
Gada sākums tradicionāli 
ir tūrisma izstāžu laiks, 
kad pirms aktīvās tūrisma 
sezonas tiek sagatavots 
un interesentiem sniegts 
jaunākais piedāvājums. 
Jelgavas novada paš-
valdība šajās aktivitātēs 
iesaistās kopā ar Jelgavas 
reģionālo Tūrisma centru 
un citām Zemgales paš-
valdībām. Katru gadu 
novada tūrisma piedāvā-
jumā tiek iekļauti jauni 
objekti un interesantas 
izzinošas programmas, 
tādēļ ir svarīgi šo informā-
ciju pēc iespējas plašāk un 
atraktīvāk sniegt tūrisma 
profesionāļiem un poten-
ciālajiem apmeklētājiem.

No 24. līdz 26. janvārim Jelgavas 
reģionālā Tūrisma centra stendā 
Jelgavas novads piedalījās Lietu-
vas starptautiskajā tūrisma izstādē 
Viļņā «Adventur 2020», un šoreiz 
pirmo reizi stendā savu piedāvājumu 
prezentēja arī Jelgavas novada uzņē-
mēji – «Mālkalnu sieri», zemnieku 
saimniecība «Trubenieki» ar šitake 
sēnēm un smiltsērkšķu dārzs «Zelt». 
Savukārt Latvijas–Lietuvas pārrobe-
žu programmas projekta «Aizraujošs 
ceļojums muižu parkos četros gada-
laikos» stendā muižu piedāvājumu 
demonstrēja Elejas Tējas namiņa, 
Lielvircavas muižas un Vilces muižas 
gides vēsturiskajos tērpos.

Jāpiebilst, ka «Adventur 2020» ir 
lielākā specializētā tūrisma izstāde 
Baltijā, kas apvieno Lietuvas un 
ārzemju tūrisma pārstāvjus. «Lie-
tuvieši ir nemainīgi skaitliski lielākā 
tūristu mērķgrupa, kas apmeklē Jel-
gavas un apkārtnes objektus, tādēļ 
jaunumu prezentācija ir nozīmīga 
apmeklētāju piesaistē. Tajā savu 
ieguldījumu dod arī Latvijas–Lie-

ISSN 1691-6158

2020. gada
FEBRUĀRIS
Nr.2 (177)

Viļņā, Rīgā un Tallinā prezentē 
novada tūrisma piedāvājumu

tuvas muižu parku projekta aktivi-
tāšu īstenošana,» stāsta pašvaldības 
tūrisma attīstības projektu vadītāja 
Tabita Šķerberga.

Savukārt no 31. janvāra līdz 2. 
februārim Rīgā, izstāžu centrā 
«Ķīpsala», norisinājās 27. starp-
tautiskā tūrisma izstāde gadatirgus 
«Balttour 2020», kur arī Jelgavas 
novads, startējot kopējā Zemgales 
stendā, apmeklētājiem prezentēja 
jaunāko tūrisma piedāvājumu, kā 
arī jau pārbaudītus tūrisma objektus 
un to aktivitātes. Jelgavas novads 
izstādes apmeklētājiem vēstīja gan 
par muižām, kas ceļotājiem piedāvā 
interesantas izziņas un aktivitāšu 
programmas, gan aktīvajiem vietē-
jiem ražotājiem.

Līdzīgi kā Viļņas izstādē, intere-
senti stendā varēja saņemt jauno tū-
risma ceļvedi «Aizraujošs ceļojums 
piļu un muižu parkos», iepazīties 
ar izstrādātiem maršrutiem gan 
kultūrvēstures interesentiem un 
ģimenēm, gan vienkārši tiem, kas 
vēlas atpūsties un aizmirsties no ik-
dienas steigas un baudīt interesantu 
piedāvājumu. Arī piedzīvot maģisku 
mirkli, kad, ar mobilās lietotnes pa-
līdzību atdzīvinot brošūras lappuses, 
var iepazīt Zemgales un Ziemeļlie-
tuvas muižas un parkus.

«Balttour 2020» Zemgales stendā 
pārstāvētas bija 22 reģiona pašvaldī-
bas, tostarp Jelgava, Jelgavas novads 
un Ozolnieku novads. Kopumā 
sezonas jaunumus, populārākās 

ceļošanas iespējas, īpašos piedāvāju-
mus un izdevīgus pirkumus Latvijas 
apceļošanai un pasaules atklāšanai 
piedāvāja vairāk nekā 860 tūrisma 
uzņēmumu.

Trešā tūrisma izstāde notiks šajā 
nedēļas nogalē Igaunijā – no 7. 
līdz 9. februārim Tallinā norisinā-
sies starptautiskā tūrisma izstā-
de «Tourest 2020». «Ar atraktīvu 
piedāvājumu vēlamies ieinteresēt 
Igaunijas ceļotājus iepazīt Latviju 
un apmeklēt Zemgali. Gatavojoties 
izstādēm, ir atjaunināts arī tūrisma 
objektu maršruts «Ieaud Zemgales 
garšu simtgades jostā,» piebilst 
T.Šķerberga.

JNZ

Jelgavas novada pašval-
dība arī šogad budžetā 
atvēl finanšu līdzekļus 
novadā dzīvojošo senioru 
dāvanām apaļās jubilejās. 
Lai iepriecinātu cilvēkus, 
kuri konkrētā mēnesī 
aizvada nozīmīgu dzīves 
jubileju, pašvaldība dāva-
nā pasniegs tādus vietējo 
uzņēmēju produktus, kas 
noderēs kā simboliska 
«pirmās palīdzības» aptie-
ciņa veselības stiprināša-
nai. Proti, seniori saņems 
visiem zināmo un tautā 
iemīļoto ziedi «Evija», kas 
līdzēs iesnu vai brūču ga-
dījumos, un priežu čiekuru 
sīrupu kā iekšķīgu tonusa 
un veselības stiprināšanas 
palīglīdzekli. Šajā gadā 
dzimšanas dienā plānots 
sveikt 1105 Jelgavas no-
vada iedzīvotājus, no tiem 
pieci atzīmēs 100 gadu 
jubileju.

«Jau vairāku gadu garumā uzklau-
sām seniorus, lai izprastu un izvēlētos 
labāko iespējamo iepriecinājumu 
dāvanas saturam. Jāatzīst, ka dāvanas 
sagatavošana senioriem ir ļoti grūts 
uzdevums, jo ikviens priekšmets, kas 
dažkārt dzīvē ir saimnieciski nepie-
ciešams, dāvanas kontekstā var tikt 
nepareizi uztverts – mūsos dzīvo ļoti 
daudz simbolisku stereotipu par to, 
ko nedrīkst dāvināt, tāpēc reizēm tas 
var izvērsties traģikomiski. Ja bērni 
vienmēr priecājas par konfektēm, tad 
senioriem ir ļoti pārdomātas prasības 
gan attiecībā par to, ko veselības dēļ 
drīkst vai nedrīkst lietot, gan par 
to, kas ir vai nav vērtība ikdienā. 
Neviennozīmīgi vērtētas tika līdzši-
nējās dāvanas – medus, tēja, saldumi, 
žāvēti augļi vai ievārījums, adītas 
zeķes, sveces un krūzītes, tāpēc šajā 
gadā pašvaldība mainījusi konceptu. 
Faktiski dāvaniņa ir tapusi lepnumā 
un cieņā pret trīs vietējo uzņēmēju 
produkciju, ko savā ikdienā novērtējis 
ikviens cilvēks,» skaidro Labklājības 
pārvaldes vadītāja Liene Upeniece.

Kā zināms, ziede «Evija» ir izslavē-
ta kā brīnumlīdzeklis dažādu brūču,  
arī saaukstēšanās gadījumos. Šai 
ziedei ir daudz atvasinātu receptūru, 
taču oriģinālās jeb tautā sauktās 
Riņķa ziedes ražotne arvien saistās 
ar Valgundē tapušu produktu, tāpēc 
dāvanā iekļauta SIA «Almevia» 
ražotā divu veidu ziede «Evija». Savu-
kārt SIA «Mītavas čiekurs» ražotais 
priežu čiekuru sīrups, kas top Svētes 
pagastā, ir kļuvis par pircēju iemīļotu 
produktu tirdziņos un ikdienā lieliski 
noder, kad sajusts panīkums vai sa-
aukstēšanās. Arī dāvanas iesaiņojums 
uzticēts vietējam ražotājam – SIA 
«Easypack» Kalnciema pagastā, kas 
nodarbojas ar kartona iepakojuma 
ražošanu dažādiem pasūtījumiem. Šis 
uzņēmums turpmāk organizēs darba 
procesu tā, lai kastīšu sagataves taptu 
sociālā pakalpojuma «Specializētā 
darbnīca» gaitā. Savukārt, lai ikviens 
mēneša jubilārs varētu saņemt dāva-
niņu, iesaistījušies Jelgavas novada 
brīvprātīgie jaunieši no Jelgavas 
novada Bērnu un jauniešu izglītības 
un iniciatīvu centra Elejas pagastā.

Sarūpētas 
dāvanas novada 
senioriem 
nozīmīgās jubilejās

VAS «Latvijas pasts» no 
2020. gada 1. janvāra bū-
tiski paaugstinājusi gan 
pasta pakalpojumu tari-
fus, gan prasības pasta 
sūtījumu noformēšanai, 
tāpēc SIA «Jelgavas nova-
da KU» informē, ka no šā 
gada pieaug maksa par 
rēķinu piegādi klientiem 
papīra formā. 

Rēķini par 2019. gada decembri 
janvārī klientiem vēl tika piegādāti 
par līdzšinējo samaksu, taču maksa 
par 2020. gada janvāra un turpmā-
ko rēķinu piegādi jau būs 1,60 eiro 
mēnesī.

Lai ietaupītu naudu, SIA «Jel-
gavas novada KU» aicina klientus 
reģistrēties pašapkalpošanās vietnē 
mans.jnku.lv, kur rēķinus var apska-
tīt bez maksas.

JNZ

Pieaug 
maksa par 
rēķinu piegādi

Pagājušais gads bija jau tre-
šais pēc kārtas, kad Jelga-
vas novada pašvaldība no-
drošināja iespēju zemūdens 
medniekiem nodarboties 
ar sev iemīļoto vaļasprieku 
Lielupē Jelgavas novada un 
Ozolnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā. Apkopojot 
datus par zemūdens medību 
ieņēmumiem un rezultātiem 
pērn, secināms, ka kopu-
mā izsniegtas 98 mēneša 
licences un 51 gada licence 
zemūdens medībām Lielupē.

Sekojot līdzi 2017. gada rudenī pie-
ņemtajiem saistošajiem noteikumiem 
«Par licencētām zemūdens medībām 
Lielupes upes posmos Jelgavas un 
Ozolnieku novados» un apkopojot 
zemūdens mednieku reģistrētos lomus, 
Jelgavas novada teritorijā 2019. gadā 
uzskaitītas 704 nomedītās zivis, kas 
kopsvarā sasniedz 1117,65 kilogramus. 
Tas ir par 111 zivīm un kopsvarā par 270 
kilogramiem vairāk nekā 2018. gadā. 
Starp biežāk sastopamajiem lomiem 
ir līņi, brekši, līdakas un zandarti, starp 
retāk noķertajām – asari, raudas, sapali 
un vimbas. Lielupē nomedītas arī tādas 

zivis kā sami, zuši, vēdzeles un ālanti. Šīs 
zivju sugas kā lomi reģistrētas vismazāk 
– 2–5 zivis.

Licencēto zemūdens medību mērķis 
ir zivju krājumu aizsardzība un racionāla 
izmantošana, iegūstot papildu līdzekļus 
zivju krājumu pavairošanai, kā arī zivju 
ieguves kontroles organizēšanai un 
zemūdens medību tūrisma attīstībai. Li-
cencētās zemūdens medības noteiktajās 
Jelgavas novada un Ozolnieku novada 
teritorijās ir atļautas visu gadu, izņemot 
laika periodu no 1. aprīļa līdz 31. maijam, 
kad tās ir aizliegtas Lielupes posmā no 
Staļģenes tilta augšup pret straumi līdz 
Bauskas un Rundāles novada admi-
nistratīvās teritorijas robežai. Licenču 
pārdošanas rezultātā iegūtie līdzekļi 20 
procentu apmērā tiek pārskaitīti valsts 
pamatbudžetā, bet 80 procenti tiek 
izmantoti licencēto zemūdens medību 
organizēšanai, kā arī zivju krājumu 
pavairošanai un saglabāšanai.

2019. gadā pašvaldības budžetā ie-
ņēmumi no zemūdens makšķerēšanas 
sniegtā pakalpojuma kopumā bija 3195 
eiro, no kuriem lielāko daļu pašvaldība 
novirzīja zivju resursu atjaunošanai, 
veicot zivju mazuļu iegādi un zivju re-
sursu atjaunošanu Lielupes upes baseinā 
Jelgavas novada un Ozolnieku novada 

administratīvās teritorijas robežās. 
«Sadarbībā ar Latvijas Vides aizsar-

dzības fondu pērn Lielupē ielaidām 35 
000 zandartu mazuļu. Kopējās izmaksas 
zivju krājumu papildināšanai veidoja 
9500 eiro. 2019. gadā pašvaldība uzsāka 
licencēto makšķerēšanu Lielupē posmā 
no Staļģenes tilta uz augšu līdz Bauskas 
un Rundāles novada administratīvās 
teritorijas robežai. Šajā posmā Lielupes 
upes krastā ir izvietotas arī divas infor-
matīvas zīmes, kas norāda uz licencētās 
makšķerēšanas zonas sākuma un beigu 
posmiem,» informē Īpašumu pārvaldes 
nodaļas vides aizsardzības speciāliste 
Dace Gražule.

Sākot ar 2020. gada martu, šīs licences 
būs nopērkamas arī portālā www.epa-
kalpojumi.lv. Interesentiem iegādāties 
zemūdens medību licenci ir iespēja 
portālā www.epakalpojumi.lv vai darba 
dienās Jelgavas novada domē Pasta ielā 
37, Jelgavā. Vienas gada licences cena ar 
PVN ir 60 eiro, bet mēneša licences cena 
ar PVN ir 15 eiro. Savukārt licencētajai 
makšķerēšanai laika posmā no 1. aprīļa 
līdz 16. maijam dienas licences cena ar 
PVN ir deviņi eiro, bet  sezonas licences 
cena – 50 eiro.

JNZ

Pērn licencētās zemūdens medībās noķertas 704 zivis

3.lpp.



22020. gada februāris BUDŽETS 2020

Jelgavas novada domes sēdē apstiprināts pašval-
dības 2020. gada budžets. Ņemot vērā, ka valsts 
līmenī pašvaldībām nav skaidri un ilgtspējīgi pre-
zentēti nedz nosacījumi attiecībā uz aizņēmumiem, 
nedz investīciju risinājumi sasaistē ar teritoriālo 
reformu, Jelgavas novada pašvaldība ir ievērojusi 
ļoti pārdomātu un piesardzīgu izdevumu politiku, 
izvairoties no būtiskiem investīciju projektiem un 
daļēji iesaldējot tos, kas no pašvaldības prasītu 
vērienīgu līdzfinansējumu un jaunas saistības. Tajā 
pašā laikā pašvaldība pārdomāti ir spējusi budžeta 
izdevumos iekļaut apjomīgas izmaksas, ko šajā 
gadā pašvaldībām ir deleģējusi valsts.

«Budžets arvien paredz investīcijas teritorijas attīstībai, viena no 
prioritātēm ir veiksmīga deinstitucionalizācijas projekta īstenošana, 
jo, ieviešot jaunus sociālos pakalpojumus un restrukturizējot iestādes, 
papildu pašvaldības budžeta izdevumi ir nenovēršami. Analizējot 
atalgojuma samērību atbilstoši situācijai tirgū, pašvaldība kāpinājusi 
atalgojumu gan medicīnas, gan kultūras jomā – par pieciem pro-
centiem visu jomu darbiniekiem,» komentē Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Ilze Vītola.

2020. gads pašvaldībai sācies ar budžeta līdzekļu atlikumu gada 
beigās 6 332 647 eiro, kas šogad ļaus segt plānoto izdevumu pārsnie-
gumu pār ieņēmumiem 2 937 917 eiro apmērā. Līdz ar to novada 
budžeta ieņēmumu kopējais apjoms šogad prognozēts 32 011 650 
eiro apmērā bet izdevumi – 34 949 567 eiro.

«Novada pašvaldības budžets ir sabalansēts, ik gadu ļoti piesardzīgi 
prognozējam ieņēmumus, tāpēc gada nogalē, redzot reālos ieņēmu-
mus, līdzekļu pārpildi varam virzīt jau nākamā gada izdevumiem. 
Atsevišķu investīciju projektu īstenošanai pašvaldībai būs nepiecie-
šams aizņēmums no Valsts kases kopumā 431 575 eiro apmērā, kas 
salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir krietni mazāk. Tomēr plānota 
arī sekmīga ES struktūrfondu projektu īstenošana jau iesāktajiem un 
apstiprinātajiem projektiem, un 10 procenti no budžeta izdevumiem 
virzīti kā investīcijas teritorijas attīstībai,» uzsver pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Lonerte. 

Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 32 007 350 eiro jeb 1350 eiro uz 
vienu Jelgavas novada iedzīvotāju. Pašvaldības bāzes ieņēmumus 
veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi, kā arī no šā gada dabas resursu nodoklis, kas šogad kopumā 
ir 15 764 866 eiro jeb 49,3 procenti no kopējiem pamatbudžeta ieņē-
mumiem. Pamatbudžeta ieņēmumos lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklim, kas ir 12 466 939 eiro jeb 39 procenti no pamatbu-
džeta kopējiem ieņēmumiem. Savukārt nekustamā īpašuma nodoklis 
kā otrs galvenais ieņēmumu avots prognozēts 3 047 927 eiro apmērā.

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 
34 907 512 eiro, tādējādi pamatbudžeta izdevumi uz vienu Jelgavas 
novada iedzīvotāju aprēķināmi 1473 eiro apmērā. 

IZGLĪTĪBA
Vislielākais izdevumu apjoms pamatbudžetā kā ik gadu – un 

tomēr mazāk nekā pērn – paredzēts izglītībai, atvēlot 46 procentus 
no pamatbudžeta izdevumiem jeb 16 052 328 eiro. Valsts budžeta 
mērķdotācijas, kas paredzētas daļējai šo izdevumu segšanai, plānotas 5 
802 881 eiro apmērā un projektiem paredzētais finansējums 1 168 630 
eiro. Atalgojuma un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
kāpums izglītības nozarei, salīdzinot ar 2019. gadu, ir palielinājies 
par 1 127 607 eiro, jo darba algas paaugstinātas pedagoģiskajam 
personālam un izglītības iestāžu mediķiem. 

Būtisks izdevumu pieaugums – 119 582 eiro – saistīts ar skolēnu 
ēdināšanas pakalpojuma nodrošinājumu, ņemot vērā valsts mērķ-
dotācijas samazinājumu 1.–4. klašu skolēniem visa gada garumā. 
Līdz ar to pašvaldība skolēnu ēdināšanai šajā gadā tērēs 572 570 
eiro. Kopumā pašvaldība saglabā visus līdzšinējos atbalsta pasākumus. 
Ēdināšanas pakalpojuma nodrošinājums 1.–4. klašu skolēniem 108 
049 eiro apmērā tiks segts no valsts budžeta līdzekļiem (tas salīdzinā-
jumā ar 2019. gadu ir samazinājies par 50 procentiem, valsts budžeta 
finansējums vienam skolēnam dienā nodrošina ēdināšanas izdevumu 
apmaksu 0,71 eiro vērtībā līdzšinējo 1,42 eiro vietā). Savukārt ar 
izdevumiem 464 521 eiro apmērā pašvaldība segs līdzmaksājumu 
vecākiem, nodrošinot pusdienas no pusotra līdz sešus gadus veciem 
audzēkņiem un izglītojamajiem no 1. līdz 12. klasei.

Izmaksu palielinājums saistīts arī ar transporta kompensāciju, jo, 
ieviešot elektroniskos maksājumus ar e-talonu, pašvaldība skolēniem 
nodrošina pastāvīgo maksājumu karšu izveidi un uzturēšanu. Elek-
troniskie norēķini ļauj veiksmīgāk nodrošināt un uzskaitīt audzēkņu 
reisu izvēli, izslēdzot risku pazaudēt skaidro naudu un nepieciešamību 
ģimenēm gaidīt atmaksājamos izdevumus līdz nākamajam mēnesim. 
Kopumā tam plānoti 113 358 eiro.

Pašvaldība turpina maksāt stipendijas arī 13 studentiem, kopumā 
– 21 500 eiro. 

Šogad izglītībai paredzēts piesaistīt 1 168 630 eiro ES un budžeta 
investīciju dažādu projektu īstenošanai, kas ir 41,68 procenti no 
kopējiem projektu izdevumiem. Tā Zaļenieku Komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā audzēkņi profesionālās iemaņas varēs nodro-
šināt starptautiskā praksē, arī pedagoģiskajam personālam plānotas 
profesionālās pilnveides, lai ieviestu un attīstītu duālo profesionālo 
izglītības sistēmu un uzlabotu mācīšanās kvalitāti profesionālās iz-
glītības programmās. Izglītības pārvalde īstenos vairākus «Erasmus» 
programmas projektus 178 912 eiro apmērā profesionālajai pilnveidei 
gan radošu, gan uzņēmējdarbības domāšanas, gan citu kompetencēs 
balstīta izglītības satura metožu apguvei.

Ņemot vērā, ka pašvaldība šajā gadā atteikusies no vērienīgiem 
vai jauniem investīciju projektiem, izglītības infrastruktūrā plānots 
ieguldīt 354 665 eiro, lai sakārtotu divus sporta laukumus – pie Svētes 
pamatskolas un pie Zaļenieku pamatskolas ēkas, kā arī labiekārtotu 
teritoriju pie Bērnu un jauniešu izglītības un iniciatīvu centra Elejā. 
Šīs ieceres bija plānotas jau pērn, taču, tā kā pašvaldībām bija liegts 

Budžets – 34,9 miljoni eiro

laikus saņemt Valsts kases aizņēmumu projektu līdzfinansējumam, 
arī šie jau apstiprinātie projekti bija jāiesaldē. 

ATPŪTA, KULTŪRA UN SPORTS
Atpūtai, sportam un kultūrai 2020. gadā plānoti 3 750 919 eiro 

jeb 11 procenti no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Šogad 
infrastruktūras labiekārtošanai kultūras iestādēs un publiskajās 
pašvaldības bibliotēkās paredzēti 243 598 eiro ar mērķi, piemēram, 
pārvietot Sesavas pagasta bibliotēku uz jaunām telpām, izbūvēt 
Bērvircavas tautas namā ventilācijas sistēmu, pie ieejas Vilces muižā 
nodrošināt pacēlāju un Vilces tautas namam pagarināt ēkas jumtu. 
Tāpat dažāda apjoma remontdarbi ieplānoti Kalnciema un Nākotnes 
kultūras namā, Sesavas un Vircavas tautas namā, Elejas saieta namā, 
kā arī bibliotēkā Vilcē un Lielvircavā. 

Atsevišķi izdalot tikai sporta jomai plānoto finansējumu, tas ir 729 
536 eiro, šajā summā iekļaujot Sporta centram plānotos izdevumus 
697 459 eiro apmērā, Latvijas olimpiādei un sporta svētkiem atvēlēti 
32 077 eiro. Izglītības iestāžu sporta zāļu uzturēšanas izdevumi ir 
583 740 eiro, kā arī būtiska summa ierasti tiek paredzēta audzēkņu 
dalībai sacensībās un nometnēs, kompensējot un nodrošinot dalības 
maksu, ēdināšanas izdevumus un transporta izdevumus, kopumā 
tam atvēlot 92 805 eiro. Atbalsts plānots arī pieaugušo un veterānu 
sporta pasākumiem 12 350 eiro apmērā un dažādiem pagastu sporta 
pasākumiem 73 815 eiro apmērā. 

No budžeta līdzekļiem 127 013 eiro ieplānoti, lai sakārtotu jumta 
segumu un ierīkotu zibensaizsardzību Zaļenieku pagasta sporta bā-
zei, veiktu jumta izolāciju un seguma pārkausēšanu Glūdas pagasta 
sporta bāzei un ierīkotu nožogojumu volejbola laukumam Līvbērzes 
pagasta sporta bāzei.

Tāpat kā citām jomām, arī kultūrai un sportam pašvaldība pare-
dzējusi piesaistīt ES finansējumu 556 535 eiro apmērā dažāda veida 
investīcijām, tajā skaitā Lielvircavas muižas kungu nama telpu atjau-
nošanai 95 018 eiro, Vilces muižas vienas telpas griestu krāsojuma 
konservācijai 4056 eiro.

 
SOCIĀLĀ JOMA

Sociālajā jomā no pamatbudžeta izdevumiem plānoti 11 procenti 
jeb 3 961 082 eiro. Šajos izdevumos ir iekļauti Labklājības pārvaldes, 
Sociālā dienesta, trīs pašvaldības sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centru (SARC), astoņu pagastu aktivitāšu centru un arī deinstitucio-
nalizācijas projekta gaitā jaunizveidotā sociālo pakalpojumu centra 
«LAIPA» Kalnciemā uzturēšana. Turklāt sociālajā jomā pašvaldība 
ieviesusi arī jaunus pabalsta veidus un palielinājusi līdzšinējos, kas 
izdevumus palielina par 49 000 eiro, bet sociālo garantiju kopsummu 
kāpina par 26 396 eiro. Sociālās palīdzības pabalstu kopējais apmērs 
veido 660 689 eiro. Piemēram, dzīvokļa pabalsts 22 000 eiro (pabalsts 
palielināts no 171 uz 250 eiro), līdz ar sociālo garantiju palielinājumu 
bāreņiem kopumā būs nepieciešami 26 936 eiro, asistenta pakalpoju-
ma nodrošināšanai – 138 350 eiro. Lai samazinātu nevienlīdzību, kā 
arī lai nodrošinātu personām ar invaliditāti vides pieejamību, pērnā 
gada nogalē apstiprināta jauna pašvaldības iniciatīva – personām 
ar invaliditāti piešķirt naudas pabalstu līdz 3500 eiro kā vienreizēju 
palīdzību mājokļa pielāgošanai, un šim mērķim kopumā atvēlēti 
10 500 eiro.

Sociālajai aizsardzībai šogad plānots izlietot  634 275 eiro ES un 
budžeta investīciju dažādu projektu īstenošanai – deinstitucionali-
zācijas plānā paredzēto pakalpojumu un infrastruktūras attīstīšanai, 
slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumiem 45 724 eiro. 
Savukārt SARC uzturēšanai un labiekārtošanai atvēlēti 1 454 178 eiro, 
šajā summā ietverta arī jauna lifta izbūve SARC «Kalnciems» iestādes 
iemītnieku pārvietošanās drošībai, SARC «Eleja» deinstitucionalizāci-
jas plāna ietvaros papildu četras sociālā audzinātāja štata vietas, telpu 
pielāgošanas izmaksas personām ar pārvietošanās traucējumiem 60 
000 eiro apmērā un ēdināšanas izmaksu palielinājums par 13 937 eiro. 
Būtisku izmaksu kāpumu veido jaunā pakalpojumu centra «LAIPA» 
izveide Kalnciemā, kur atrodas dienas aprūpes centrs ar 12 vietām, 
grupu dzīvoklis ar 16 vietām, ģimeniskai videi pietuvināts pakalpo-
jums ar 12 vietām bērniem ārpus ģimenes aprūpē. Centrs ir radīts 
ar domu izpildīt deinstitucionalizācijas projekta mērķus, nodrošinot 
integrēšanu sabiedrībā personām ar garīga rakstura traucējumiem. 
Pašlaik plānots, ka centra izdevumi būs 184 677 eiro.

TERITORIJU UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA
Pašvaldība mērķtiecīgi paredz izdevumus arī pašvaldības teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošanai, kam šogad plānoti 3 447 868 eiro. 
Atbilstoši Mājokļu politikas pamatnostādnēm pēc īrnieku ierosinā-
juma plānots turpināt īrēto dzīvokļu atsavināšanas procesu un kārtot 

to dzīvokļu atsavināšanu, kuri nav nepieciešami pašvaldības funkciju 
veikšanai. Šogad paredzēts atsavināt 37 dzīvokļus – gan īres dzīvokļus, 
gan dzīvokļus, kas nav nepieciešami mājokļa jautājumu risināšanai un 
par kuru atsavināšanu lemj pašvaldības Dzīvokļu jautājumu komisija. 
Izsolēs plānots atsavināt 142 objektus. 

Pašvaldība turpinās sakārtot degradētās teritorijas – 35 000 eiro 
atvēlēti degradētu ēku demontēšanai Glūdas, Jaunsvirlaukas, Zaļe-
nieku un Vilces pagastā. Tāpat paredzēts veikt trīs kapu – Līvbērzes, 
Bērzkroga un Lielvircavas – teritoriju paplašināšanu 45 000 eiro 
apmērā. Turpinot risināt mājokļu politiku, pašvaldības dzīvojamā 
fonda uzturēšanas un apsaimniekošanas izdevumi ir 43 929 eiro, ko 
veido izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem un kopīpašuma 
pārvaldīšanu, tajā skaitā dotācija 27 065 eiro apmērā komunālajam 
uzņēmumam «Jelgavas novada KU». Kopumā dotācija komunāla-
jam uzņēmumam ir 860 709 eiro, iekļaujot arī zaudējumu segšanu 
– 18 489 eiro apmērā pirts pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem, 
223 125 eiro pašvaldības kapsētu apsaimniekošanai un 592 030 eiro 
pašvaldībai piederošo un valdījumā esošo teritoriju uzkopšanai un 
uzturēšanai.

VIDES AIZSARDZĪBA
Vides aizsardzībai plānoti 946 263 eiro jeb 3 procenti no pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. Šajos izdevumos ietverti secīgi soļi me-
žaudžu kopšanai un stigu veidošanai īpašumos «Lāču birzs» Glūdas 
pagastā un «Meža skudras» Vilces pagastā, meža stādījumu atjau-
nošanai īpašumā «Tīsu bāze» Lielplatones pagastā un Ūziņu parkā 
Zaļenieku pagastā, bīstamu koku zāģēšanai visos pagastos un Medību 
koordinācijas komisijas darbības nodrošināšanai, kā arī muižas parku 
(Vilces, Lielplatones, Vircavas, Zaļenieku) meža inventarizācijas vai 
dendroloģisko plānu izstrādei un stādījumu sakopšanai kopumā par 
30 000 eiro. Vides aizsardzības jomā pašvaldība īstenos arī vairākus 
projektus kopumā 143 774 eiro apmērā saistībā ar Lielupes ūdens 
baseina apsaimniekošanu un videi draudzīgu metožu pielietošanu 
upju ainavu atjaunošanā.

No saņemtā dabas resursu nodokļa 520 258 eiro tērēs latvāņu 
apkarošanai, bīstamo atkritumu savākšanai neparedzētos gadījumos, 
degradētu teritoriju sakopšanai, dīķu tīrīšanai. Šogad plānoti vērienīgi 
darbi, kas ilgi gaidīti, – Līvbērzes dambja nostiprinājuma izbūve 
un apauguma novākšana, kam atvēlēti 240 000 eiro, un lietusūdens 
kanalizācijas tīklu atjaunošana Staļģenes ciemā, kas skar būtiskus 
meliorācijas darbus, ieplānojot tam 210 000 eiro.  Savukārt 90 000 eiro 
tiks novirzīti sadzīves atkritumu poligona «Brakšķi» rekultivācijai, 
monitoringam, pēcrekultivācijas uzraudzībai un apsaimniekošanai. 
No tiem 50 000 eiro – poligona 2. kārtas rekultivācijai, savukārt 40 000 
eiro – slēgtā poligona monitoringa un apsaimniekošanas veikšanai. 

AUTOCEĻU FONDS
Autoceļu fonda līdzekļu ieņēmumi plānoti 874 037 eiro. Ņemot 

vērā, ka pērn Valsts kases aizņēmums nebija pieejams arī virknei 
plānoto ceļu remontu un sava daļa finansējuma ietaupījās sniega 
trūkuma dēļ, ar neiztērēto naudu plānots papildināt izdevumus 
transporta infrastruktūras attīstībai šajā gadā. Kopumā pašvaldības 
ielu un autoceļu pārvaldīšanai un uzturēšanai novirzīti 470 500 eiro: 
ziemas uzturēšanas darbiem – 25 000 eiro; asfalta seguma uzturēšanai 
– 100 000 eiro; ceļu grants seguma uzturēšanai un uzlabošanai – 98 
700 eiro; grants seguma ielu un ceļu remontiem – 186 800 eiro; tiltu 
un caurteku remontam – 25 000 eiro; ceļmalu pļaušanai – 15 000 eiro; 
nomaļu noņemšanai – 20 000 eiro. 

Pašvaldība plāno arī vairāku pašvaldības ielu un ceļu seguma 
remontu un izbūvi par kopējo summu 697 312 eiro: Madaru un 
Plāksnīšu ielas Vircavas pagastā asfaltēšanu, asfaltbetona seguma 
atjaunošanu Alejas ielā Lielplatones pagastā, Parka ielas labiekār-
tošanu Elejas pagastā, asfalta atjaunošanu pie sociālo pakalpojumu 
centra «LAIPA» Kalnciemā, dubultās virsmas apstrādi ceļam uz 
Vilces kapiem, Dārza ielas Svētes pagastā virsmas apstrādi. Turklāt 
vērienīgākais un lielākais projekts ir tilta pār Tērvetes upi Būriņu 
ceļā 1. kārtas būvdarbi 320 000 eiro apmērā un tilta pār Vircavas 
upi Jaunsvirlaukas pagastā būvprojekta izstrāde un ekspertīze 50 
000 eiro apmērā.

Ja vien valsts sekmēs pašvaldības iespēju saņemt Valsts kases 
aizņēmumu ES struktūrfondu un budžeta investīciju projektu īs-
tenošanai, tad aizņēmumi 431 575 eiro apjomā ļaus īstenot Lauku 
atbalsta dienesta jau pērn apstiprinātos projektus – sporta laukuma 
sakārtošanu Zaļeniekos un Svētē, labiekārtot teritoriju pie jauniešu 
centra Elejā, īstenot projektu Lielvircavas muižas kungu nama telpu 
atjaunošanai un turpināt ERAF projekta saistības deinstitucionalizā-
cijas pakalpojumu attīstīšanai.

Budžeta 
izdevumi



1.lpp.

Nodrošinot ģimeniskai videi 
pietuvinātu pakalpojumu 
bērniem un jauniešiem, 
kuri šobrīd dzīvo sociālās 
aprūpes centrā «Eleja», 
pabeigta telpu atjaunošana 
Kalnciemā, Draudzības ielā 
12a – 87, kur paredzētas 
četras vietas ārpusģimenes 
aprūpē esošiem bērniem. 
Darbi veikti projekta «Jel-
gavas novada pašvaldības 
deinstitucionalizācijas plānā 
iekļauto pakalpojumu infra-
struktūras attīstība» gaitā.

Projekts paredz, ka novadā būs divas 
vietas, kur ārpusģimenes aprūpē esoši 
bērni varēs dzīvot ģimeniskai videi 
maksimāli pietuvinātos apstākļos. Šim 

Ierīkots dzīvoklis
ārpusģimenes aprūpē 
esošiem bērniem

nolūkam ir rekonstruēta līdzšinējā 
jauniešu māja Elejā, bet otra vieta ir 
Kalnciemā, Draudzības ielā 12a – 87. 
Telpu atjaunošanu veica SIA «UNI 
RL» par kopējo summu 36 357,21 eiro, 
paredzot vēl četras vietas ārpusģimenes 
aprūpē esošiem bērniem.

Telpu vienkāršotās atjaunošanas 
projekta gaitā veikti vispārēji būvdarbi: 
demontāža, logu un durvju nomaiņa, 
starpsienu pārbūve, griestu un grīdu 
remonts, apkures un elektroinstalācijas 
nomaiņa, kā arī iegādātas iebūvējamās 
virtuves iekārtas un mēbeles, lai telpā 
radītu plašuma sajūtu, gaišumu, mo-
dernu interjeru un ikvienam būtu ērti 
un patīkami tajās darboties.

Projekta «Jelgavas novada pašval-
dības deinstitucionalizācijas plānā 
iekļauto pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība» (Nr.9.3.1.1/18/I/002) mērķis ir 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīstība nova-
da pašvaldībā, kas palīdzēs cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem, bērniem 
un jauniešiem, kā arī bērniem ar invali-
ditāti dzīvot ārpus iestādes.

Projekta kopējās izmaksas ir 1 714 
452,54 eiro, tajā skaitā projekta pie-
ejamais kopējais attiecināmais finan-
sējums ir 1 475 778,85 eiro, tai skaitā 
ERAF finansējums 741 075,90 eiro, 
valsts budžeta dotācija 35 027,02 eiro, 
cits publiskais finansējums (rezervētā 
finansējuma ERAF daļa) 52 870 ei-
ro,pašvaldības finansējums 885 479,62 
eiro, ieskaitot neattiecināmās izmaksas 
238 673,69 eiro.

JNZ

Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skola rīko jau 
trešo novadnieka latviešu 
mākslinieka Ģederta Eliasa 
daiļradei veltītu vizuālās 
mākslas konkursu.

Katrai paaudzei ir savi uzdevumi. 
Kultūras jomā – apzināt, izpētīt 
un saglabāt priekšteču gara pērles. 
Bez vēstures nav nākotnes, tāpēc ir 
svarīgi zināt un godāt savas nācijas 
personības. Viens no tādiem Latvijas 
20. gadsimta kultūrā bija Ģederts 
Eliass – spožs gleznotājs, mākslas 
vēstures pētnieks, spēcīga personība, 
kura mākslas mantojums apliecina 
piederību pie augstākajām Eiropas 
kultūras kvalitātēm. Lepojamies, ka 
šī izcilā personība ir mūsu novadnieks, 
dzimis un audzis Jelgavas novada 
Platones pagasta «Zīlēnu» mājās, 
informē konkursa organizatori.

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu 
un jauniešu izpratni par tēlotājas 
mākslas žanru, rosināt interesi par sa-
dzīves ainu kā mākslas žanru un radīt 

mākslas darbu, kurā attēlota sadzīves 
aina laukos.

Konkursa tēma – sadzīves aina 
laukos. Mākslas darbs, kas attēlo 
ikdienas dzīves sižetu, reālistiskas 
vai izdomātas ainas. Konkursā tiek 
aicināti piedalīties mākslas izglītības 
iestāžu un interešu izglītības prog-
rammu audzēkņi vecumā no 7 līdz 18 
gadiem, darbus iesniedzot dažādās 
tehnikās – gleznošana, grafika, da-
torgrafika, fotogrāfija. Konkursā tiek 
pieņemti tikai oriģināldarbi, turklāt 
jāiesniedz tikai divdimensiju darbi – 
A3 (30x42 cm) vai A2 formātā (42x60 
cm). Datorgrafikas un fotogrāfijas 
darbiem jābūt izdrukātiem A4, A3 
vai A2 formātā. 

Konkursā tiks vērtēti tikai individu-
ālie darbi četrās vecuma grupās pēc 
šādiem kritērijiem: darba atbilstība 
konkursa tēmai; idejas (kompozīcijas, 
krāsu, elementu saskaņa) oriģinali-
tāte; mākslinieciskais un tehniskais 
izpildījums, darba noformējums.

Darbus vērtēs starptautiska žūrija, 
kuras sastāvu apstiprina konkursa 

organizatori. Pirmā, otrā un trešā vieta 
tiks piešķirta katrā kategorijā un vecu-
ma grupā. Žūrijai ir tiesības piešķirt 
arī veicināšanas balvas un konkursa 
Lielo balvu. Tāpat var tikt piešķirta 
skatītāju balva un citas balvas. Žūrija 
patur tiesības mainīt balvu sadalījumu 
kategorijās.

Darbi konkursam jāiesniedz līdz 
2020. gada 13. martam. Konkursa 
laureāti tiks sveikti svinīgā sarīkojumā 
23. aprīlī pulksten 14 Ģ.Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejā Akadē-
mijas ielā 10, Jelgavā.

Konkursa pieteikuma veidlapa 
pieejama mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv. Kontaktinformācija: Dace 
Laure, Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolas direktore, tālrunis 
63077160, 28318526, e-pasts jnmms@
jelgavasnovads.lv; Liene Āboma, 
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas direktores vietniece, tālrunis 
63077160, 26418317, e-pasts jnmms@
jelgavasnovads.lv.

JNZ

Aicina pieteikties starptautiskajam 
vizuālās mākslas konkursam 
«Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot»

32020. gada februārisZIŅAS

Sarūpētas dāvanas novada senioriem nozīmīgās jubilejās
«Mēs vēlētos, lai seniori novēr-

tētu, ka dāvaniņas tapšana nav 
bijusi formāla, bet gan ar jauniešu, 
uzņēmēju iesaisti, un tā radīta rūpēs 
un sirsnībā pret senioriem novadā,» 
skaidro pašvaldības Sabiedrisko at-
tiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņe-
pone, uzsverot, ka kopumā gadā Jel-
gavas novada pašvaldība ar dāvanu 
apsveic aptuveni 1100 senioru, kas 

atzīmē pusapaļu vai apaļu jubileju. 
Labklājības pārvalde šai izdevumu 
pozīcijai ik gadu atvēl 11 050 eiro. 
«Jāpiebilst, ka Jelgavas novadā šo-
gad sagaidāmas piecas simtgadnieku 
jubilejas, un pašvaldība cer, ka viņi 
visi savu jubileju sagaidīs pie labas 
veselības,» informē D.Kaņepone.

Jau 2016. gadā novada dome 
apstiprināja Labklājības pārvaldes 
izstrādāto kārtību par visā novadā 

Veselības vingrošanas nodarbības
Laiks Vieta Speciālists Pašvaldības 

kontaktpersona

Ceturtdienās 
no plkst.18 līdz 19 
(sākot no 06.02.2020.)

Elejas pagasts
Sporta zāle, Meža prospekts 5, 
Eleja, Jelgavas novads

Monta Bērziņa, 
28204704

Līga Plāte, 
28731429

Pirmdienās 
no plkst.18.30 līdz 
19.30 un otrdienās no 
plkst.11 līdz 12 (sākot 
no 03.02.2020.,1 grupa)

Glūdas pagasts
A/c «Zemgale», Upes iela 10, 
Zemgale, Jelgavas novads

Santa Jankovska, 
28297455

Herta Elza 
Šalkovska, 
28309730

Trešdienās no plkst.17 
līdz 18 un no 18.30 
līdz 19.30 (sākot no 
26.02.2020., 2 grupas)

Kalnciema pagasts
Sporta halle, Lielupes iela 21, 
Kalnciems, Jelgavas novads

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Nellija Švede, 
26139267

Otrdienās no
plkst.19.30 līdz 20.30 
(sākot no 25.02.2020.) 

Jaunsvirlaukas pagasts 
Sporta halle, Skolas iela 2, 
Staļģene, Jelgavas novads

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Aleksandrs 
Petrovs, 
29953832

Pirmdienās no plkst.18 
līdz 19 (sākot no 
24.02.2020.)

Jaunsvirlaukas pagasts
A/c «Dzirnieki», Ievu iela 12, 
Dzirnieki, Jelgavas novads

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Jeļena Ankudoviča, 
26955286

Piektdienās no plkst.18 
l ī d z  19  ( sāko t  no 
07.02.2020.)

Līvbērzes pagasts
Sporta halle, Skolas iela 10, Jelga-
vas novads

Anna Katrīna 
Markule, 
27074663

Sakina Beitāne, 
28698225

Trešdienās no 
plkst.18.30 līdz 19.30 
(sākot no 05.02.2020.)

Sesavas pagasts
Sporta halle, Skolas iela 1, Sesava, 
Jelgavas novads

Rolanda Gasjūne, 
28862487

Inga Knope, 
29669395

Trešdienās no 
plkst.17.30 līdz 18.30 
(sākot no 05.02.2020.)

Svētes pagasts
Sporta halle, Vilces iela 6, Svēte, 
Jelgavas novads

Veronika 
Volodenkova, 
28818380

Inga Miķelsone-
Leimane, 
27449286

Pirmdienās no 
plkst.17.30 līdz 18.30 
(sākot no 10.02.2020.)

Valgundes pagasts
IKSC «Avoti», Saules iela 2, Valgunde, 
Jelgavas novads

Egija Kovaļenko, 
26862456

Egija Šuneiko, 
28612076

Piektdienās no plkst.18 
līdz 19 (sākot no 
28.02.2020.)

Vilces pagasts
Sporta halle, Madaru iela 4, Vilce, 
Jelgavas novads

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Vladimirs Saņuks, 
26216869

Otrdienās no plkst.18 
līdz 19 (sākot no 
04.02.2020.)

Vircavas pagasts
Sporta halle, Jelgavas iela 1, 
Vircava, Jelgavas novads

Veronika 
Volodenkova, 
28818380

Sigita Roziņa, 
26827881

Ceturtdienās no 
plkst.18 līdz 19 (sākot 
no 27.02.2020.)

Zaļenieku pagasts
Sporta halle, Baznīcas iela 4, 
Zaļenieki, Jelgavas novads

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Jānis Bergmanis, 
25472227

Fitnesa nodarbības
Laiks Vieta Speciālists Pašvaldības 

kontaktpersona

Otrdienās no plkst.18 
līdz 19 (sākot no 
04.02.2020.)

Elejas pagasts
Sporta zāle, Meža prospekts 5, 
Eleja, Jelgavas novads

Monta Bērziņa, 
28204704

Līga Plāte, 
28731429

Ceturtdienās no 
plkst.18 līdz 19 (sākot 
no 06.02.2020.)

Glūdas pagasts
Sporta zāle, Skolas iela 3, Nākotne, 
Jelgavas novads

Veronika 
Volodenkova, 
28818380

Laura Griestiņa, 
28929710

Trešdienās no plkst.20 
līdz 21 (sākot no 
05.02.2020.)

Līvbērzes pagasts
Sporta halle, Skolas iela 10, 
Jelgavas novads

Rēzija Stepka, 
22191236

Sakina Beitāne, 
28698225

Pirmdienās no 
plkst.17.30 līdz 18.30 
(sākot no 03.02.2020.)

Svētes pagasts
Sporta halle, Vilces iela 6, Svēte, 
Jelgavas novads

Veronika 
Volodenkova, 
28818380

Inga Miķelsone-
Leimane,
27449286

Piektdienās no plkst.18 
līdz 19 (sākot no 
07.02.2020.)

Valgundes pagasts
Sporta halle, Kalnciema vidussko-
la, Valgunde, Jelgavas novads

Ieviņa Zakrepska, 
26750994

Sarmīte  Bel te , 
25608892

Mudinot iedzīvotājus do-
māt par savu veselību un 
būt fiziski aktīviem, Jel-
gavas novada pašvaldība 
aicina apmeklēt veselības 
vingrošanas un fitnesa no-
darbības.

Jelgavas novada pašvaldības Lab-
klājības pārvaldes veselības veicinā-
šanas koordinētāja Dace Mauliņa 
skaidro, ka veselības vingrošanas 
nodarbības plānotas kā zemas/
vidējas intensitātes nodarbības ar 
mērķi uzlabot iedzīvotāju vispārējo 
veselību un labsajūtu. Nodarbībās 
tiks iekļauti mugurai saudzīgi vin-
grinājumi, vingrošanas un stiepšanās 
pamatelementi, kas veicina lokanī-
bu, koordināciju un līdzsvara izjūtu. 
Savukārt fitnesa nodarbības plāno-

Iedzīvotāji var piedalīties
bezmaksas veselības vingrošanas 
un fitnesa nodarbībās

tas kā vidējas/augstas intensitātes 
nodarbības lokanības, izturības, 
spēka, koordinācijas un līdzsvara 
izjūtas trenēšanai, iekļaujot spēka, 
kardiovingrinājumus, izturības, 
stājas un līdzsvara vingrinājumus, 
stiepšanās vingrinājumus un citus.    

Uz nodarbībām aicināts ikviens 
novada iedzīvotājs neatkarīgi no 
vecuma vai fiziskās sagatavotības. 
Nodarbībām iepriekš nav jāpiesa-
kās, un katrā vietā plānotas desmit 
nodarbības speciālista vadībā.

Sīkāku informāciju var iegūt pie 
kontaktpersonām vai veselības vei-
cināšanas koordinētājas D.Mauliņas 
pa tālruni 25627518 vai e-pastu 
dace.maulina@jelgavasnovads.lv.

Nodarbības tiek organizētas Eiro-
pas Sociālā fonda projekta «Slimību 
profilakses un veselības veicinā-
šanas pasākumi Jelgavas novadā» 
(līgums Nr.9.2.4.2/16/I/033) gaitā.

JNZ

vienotu senioru godināšanu dzīves 
nozīmīgās jubilejās. Jelgavas novada 
iedzīvotāji, sākot no 65 gadu vecu-
ma, apaļās un pusapaļās jubilejās 
saņem pašvaldības sarūpētu dāva-
nu un kartīti ar laba vēlējumiem, 
savukārt tie iedzīvotāji, kuriem 
aprit simts un vairāk gadu, papildus 
saņem 100 eiro.

JNZ



No šā gada 2. marta līdz 18,52 eiro par kubikmetru 
jeb par 8,22 procentiem Jelgavas novadā tiek paaug-
stināts tarifs sadzīves atkritumu apsaimniekošanai. SIA 
«Jelgavas novada KU» (JNKU) valdes priekšsēdētā-
ja Antra Alksne skaidro, ka sadzīves atkritumu tarifa 
palielinājums pamatā ir saistīts ar sadzīves atkritumu 
poligona «Brakšķi» tarifu, kas šogad palielināts ieveda-
majiem atkritumiem, kā arī ar dabas resursu nodokļa 
pieaugumu no 43 uz 50 eiro par tonnu. Turklāt no šā 
gada kopējā atkritumu apsaimniekošanas tarifā tiek 
iekļautas arī lielgabarīta atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas. Papildus tam atkritumu apsaimniekošanas 
izdevumus ietekmē arī inflācija, tostarp nepārtrauktais 
degvielas cenu kāpums, kas tiešā veidā iespaido JNKU 
pakalpojumu sadārdzinājumu. Līdz ar jauno atkritumu 
apsaimniekošanas tarifu un papildu pozīcijām, kas to 
veido, šajā gadā Jelgavas novada iedzīvotājiem mai-
nīta arī lielgabarīta atkritumu izvešanas kārtība. Visas 
izmaiņas pakalpojumos un maksā janvāra sēdē apstip-
rinājusi Jelgavas novada dome. 

ta atkritumu izvešanu, JNKU iegādā-
jās gan astoņu kubikmetru atkritumu 
konteinerus, gan arī specializēto au-
tomašīnu. Vairākus gadus pavasarī un 
rudenī teju par tradīciju kļuva organi-
zēta akcija, kuras laikā visos novada 
ciemos un blīvāk apdzīvotajās vietās 
uz vairākām dienām lielie atkritumu 
konteineri tika novietoti ērti pieejamā 
vietā un iedzīvotāji paši atveda un 
savus lielgabarīta atkritumus tajos 
bez papildu maksas izmeta. Taču līdz-
šinējā prakse liecina, ka iedzīvotāju 
bezatbildības un neapzinīguma dēļ 
lielgabarīta atkritumiem domātajos 
konteineros lielākoties – līdz pat 80 
procentiem no kopējā apjoma – bija 
izmesti sadzīves atkritumi. Tādējādi 
komunālajam uzņēmumam pieauga 
nododamais sadzīves atkritumu 
apjoms «Brakšķos», savukārt iedzī-
votājiem tā arī neveidojās izpratne 
par to, ka lielgabarīta atkritumi ir, 
piemēram, paklājs, dīvāns, veļas-
mašīna, skapis vai citas mēbeles un 
sadzīves tehnika, nevis vecās ievārīju-
mu burkas un sapuvušie kartupeļi no 
pagraba. Lai celtu izpratni un vairotu 
iedzīvotāju līdzatbildību, turpmāk 
lielgabarīta atkritumu nodošana 
būs pieejama katram individuāli pēc 
pasūtījuma,» skaidro A.Alksne. Viņa 
akcentē, ka turpmāk speciālas lielga-
barīta atkritumu akcijas vairs netiks 
organizētas, tā vietā savu lielgabarīta 
atkritumu izvešanu ikviens novada 
iedzīvotājs, kuram ir noslēgts līgums 
ar atkritumu apsaimniekotāju, varēs 
organizēt individuāli.

Lielgabarīta atkritumus 
bez papildu maksas  
izvedīs tikai klientiem 
ar līgumu

«Sazinoties ar JNKU un vienojo-
ties par konkrētu atkritumu izveša-
nu klientam un apsaimniekotājam 
ērtā dienā, komunālā uzņēmuma 
darbinieki atbrauks un bez papildu 
maksas savāks pie vārtiem vai kontei-
nera atstātos lielgabarīta atkritumus. 
Paredzams, ka iedzīvotājiem jaunā 
kārtība būs ērtāka, jo turpmāk, iegā-
dājoties jaunas mēbeles vai sadzīves 
tehniku, viņiem būs iespēja sev pa-
rocīgākā veidā un ātrāk nodrošināt 
veco mēbeļu un tehnikas izvešanu, 
negaidot kādu noteiktu datumu, kad 
pagastā tiek organizēta lielgabarīta 
atkritumu izvešana,» izmaiņas skaid-
ro A.Alksne.

Vienlaikus iedzīvotājiem tiek sa-
glabāta iespēja bez papildu maksas 
arī pašiem aizvest savus lielgabarīta 
atkritumus uz kādu no pieciem 
novadā izveidotajiem lielgabarīta 
atkritumu savākšanas punktiem. Tieši 
uz lielgabarīta atkritumu savākšanas 
punktiem iedzīvotāji turpmāk aicināti 
vest arī vecās automašīnu riepas – to 
individuālu izvešanu pieteikt nebūs 
iespējams. «Ja reiz ir vecas riepas, 
cilvēkam ir arī automašīna, ar kuru 
viņš tās var nogādāt līdz atkritumu 
savākšanas laukumam. Savukārt mēs 
nodrošināsim to tālāku nogādi pār-
strādes uzņēmumiem,» tā A.Alksne.

JNKU gan vēlreiz akcentē, ka 
lielgabarīta atkritumu individuālu 
izvešanu varēs pieteikt tikai esošie 
uzņēmuma klienti – iedzīvotāji, ku-
riem ir noslēgts līgums par atkritumu 
izvešanu. 

Speciālie atkritumu maisi – 
tikai JNKU klientiem

Identisks nosacījums attiecas arī uz 
iespēju iegādāties papildu atkritumu 
maisus. 

«Jau 2015. gadā, attīstot sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Jelga-
vas novadā, kā papildu risinājumu 
reizēs, kad pēc lielās pavasara vai 
rudens tīrīšanas tiek savākts vairāk 
atkritumu, nekā iespējams ietilpināt 
konteinerā, piedāvājām iespēju 
iegādāties īpaši marķētus dzeltenus 
atkritumu savākšanas maisus. Iegā-
dājoties šādu maisu, klients samak-
sāja par 100 litriem atkritumu, un 
nekādi citi maksājumi viņam nebija 
jāveic, lai kopā ar konteinera saturu 
tiktu izvests arī šis maiss. Diemžēl 
bija iedzīvotāji, kas šo piedāvājumu 
izmantoja ļaunprātīgi, – iegādājoties 
izmaksās salīdzinoši lētos maisus, 
viņi izvairījās no līguma slēgša-
nas par atkritumu izvešanu. Taču 
gan Atkritumu apsaimniekošanas 
likums, gan arī pašvaldības saisto-
šie noteikumi nosaka, ka ikvienai 

Pieaug atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs; 
mainīta lielgabarīta 
atkritumu izvešanas kārtība

Gads
Nešķiroti 

sadzīves sausie 
atkritumi (t)

Dalīti vākti/ 
stikls (t)

Dalīti vākti/ 
plastmasa un 

papīrs (t)

2014. 3117,82 68,38 43,68

2015. 3266,36 67,16 43,22

2016. 3583,80 67,76 46,86

2017. 3789,94 88,10 47,04

2018. 3842,40 98,12 58,68

2019. 3988,24 101,10 90,74

«Šobrīd atkritumu šķiroša-
na Jelgavas novadā tiek 
nodrošināta atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām. Re-
dzam, ka šķiroto atkritu-
mu apjoms ar katru gadu 
palielinās, un ticam, ka ir 
iedzīvotāji, kas aizvien at-
bildīgāk izturas pret savu 
atkritumu pārstrādi. Ar 
atkritumu šķirošanas jomu 
saistīti arī nākamo gadu 
galvenie izaicinājumi, jo 
normatīvie akti nosaka, ka 
2021. gadā jāuzsāk atse-
višķi šķirot arī bioloģiski 
noārdāmos atkritumus, 
bet no 2022. gada – tek-
stilizstrādājumus. Taču 
šajā jomā Latvijā aizvien 
ir daudz nesakārtotu un 
valstiskā līmenī neatrisi-
nātu jautājumu, kas proce-
su sarežģī. Turklāt aizvien 
tiek kultivēti mīti, kas 
sabiedrībā veido kļūdai-
nu priekšstatu par to, ka 
šķiroto atkritumu izvešana 
neko nemaksā,» stāsta 
SIA «Jelgavas novada KU» 
(JNKU) valdes priekšsēdē-
tāja Antra Alksne.

Raksturojot šobrīd esošo situāciju 
atkritumu šķirošanas jomā, A.Alksne 
atzīst, ka atkritumu apsaimniekoša-
nas uzņēmumiem jautājumu ir daudz 
vairāk, nekā tiek saņemts atbilžu. 

«Vispirms gribu pilnīgi noraidīt 
sabiedrībā bieži popularizēto mītu, 

ka atkritumu šķirošana iedzīvotā-
jiem ir bez maksas. Dažādu līmeņu 
politiķi nereti aicina iedzīvotājus 
šķirot atkritumus, jo tas būs lētāk, 
par šķirotajiem atkritumiem jāmak-
sā nebūs. Šim apgalvojumam nav 
nekāda pamata. Šķiroto atkritumu 
konteineri, degviela, šoferu algas, 
autotransporta uzturēšana un nolie-
tojums un virkne citu izmaksu šķiroto 
atkritumu apsaimniekošanai ir tieši 
tādas pašas kā nešķiroto atkritumu 
savākšanai un pārvadāšanai. Vienī-
gās izmaksas, kas šķiroto atkritumu 
apsaimniekošanas procesā patiesi ir 
zemākas, ir pašu atkritumu nodošana 
šķirošanas stacijā. Taču arī šajā ziņā 
ir būtiskas izmaiņas. Ja 2019. gadā 
par pārstrādei nodoto mums kāds 
kaut nedaudz samaksāja, tad, sākot 
ar šo gadu, arī par šķiroto atkritumu 
nodošanu JNKU ir jāmaksā. Turpi-
not sabiedrībā kultivēt mītu, ka par 
sašķirotajiem atkritumiem nekas nav 
jāmaksā, mēs varam nokļūt situācijā, 
kad visi atkritumus šķiro, bet nav ne-
viena, kas gatavs par sašķiroto atkri-
tumu konteineru izvešanu samaksāt. 
Tas nav iespējams, jo jāmaksā ir par 
visu – arī mašīnām un degvielu, kas 
šķirotos atkritumus izved, un valsts 
politikas veidotājiem tas sabiedrībai 
būtu atklāti arī jāsaka,» skaidro 
A.Alksne. 

Viņa akcentē, ka tieši politiķiem 
būtu arī jāpieņem lēmums par kom-
pensējošiem mehānismiem un tarifu 
priekšrocībām, kas ekoloģijas vārdā 
cilvēkus papildus rosinātu atkritumus 
šķirot. «Reālās izmaksas kā nešķiro-

«Bargi sodi, policijas 
panākumi, atrodot pie-
mēslotājus pat šķietami 
bezcerīgos gadījumos, 
un iedzīvotāju aizvien 
lielāka iesaiste apkārtē-
jās norisēs ļāvusi panākt 
būtisku uzlabojumu cīņā 
ar nelegālajām atkritumu 
izgāztuvēm. Tiesa, pilnībā 
tās izskaust nav izdevies 
un laiku pa laikam nākas 
atklāt arī patiesi šokējo-
šus gadījumus,» situāciju 
ar nelegālajām atkritumu 
izgāztuvēm raksturo Jel-
gavas novada Pašvaldības 
policijas priekšniece Inese 
Tarvida.

2019. gadā saistībā ar atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu neie-
vērošanu Jelgavas novadā konstatēti 
vien divi pārkāpumi, par kuriem 
sastādīti administratīvā pārkāpuma 
protokoli. Viens no tiem sastādīts pēc 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa (LAPK) 58. panta – par 
gaisa, zemes, mežu vai iekšējo ūdeņu 
(virszemes vai pazemes) piesārņoša-
nu ar notekūdeņiem, ķīmiskām vie-
lām, tajā skaitā bīstamām vai citām 
kaitīgām vielām, materiāliem vai 
atkritumiem. Savukārt otrs protokols 
sastādīts pēc LAPK 75. panta – par 
atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumu pārkāpšanu, nepiedaloties 
pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu savākšanā.

Sods par vides piesārņošanu fi-
ziskajām personām ir no 70 līdz 700 
eiro, konfiscējot pārkāpuma izdarīša-
nai izmantotos transportlīdzekļus vai 
bez konfiskācijas, bet juridiskajām 
personām – no 350 līdz 2900 eiro, 
konfiscējot pārkāpuma izdarīšanai 
izmantotos transportlīdzekļus vai 
bez konfiskācijas. «Tā ir ārkārtīgi liela 
maksa pretstatā nepilniem pieciem 

eiro, kas par viena 240 litru kontei-
nera izvešanu jāmaksā atkritumu 
apsaimniekotājam. Iespējams, soda 
bardzība un policijas panākumi, no-
skaidrojot vainīgos, ir būtiski faktori, 
kas 2019. gadā no piesārņošanas 
atturēja ne vienu vien iedzīvotāju, jo 
2018. gadā saistībā ar pārkāpumiem 
pret vidi bijām sastādījuši pat 11 ad-
ministratīvā pārkāpuma protokolus,» 
atzīst I.Tarvida. 

Viņa gan norāda, ka papildus ad-
ministratīvā pārkāpuma protokoliem 
policija pērn sastādījusi arī 11 priekš-
rakstus. «Ikdienas darbā liekam 
uzsvaru uz policijas nozīmīgo lomu 
preventīvo jeb audzinošo pasākumu 
īstenošanā – priekšraksts ir viena no 
mūsu preventīvā darba metodēm. 
Tas nozīmē, ka, pirms ķeramies pie 
sodīšanas, cilvēkam izskaidrojam 
pārkāpuma būtību un rīcību, ar 
kādu to iespējams novērst, tādējādi 
izvairoties arī no soda. Ja, saņemot 
priekšrakstu, cilvēks savu pārkāpumu 
novērš, piemēram, noslēdz līgumu 
ar atkritumu apsaimniekotāju, kā to 
paredz likums, savu darbu esam iz-
darījuši, tādējādi izrakstīt protokolu 
vairs nav nepieciešams. Protams, ja 
cilvēks arī pēc priekšraksta saņemša-
nas savu uzvedību vai attieksmi nav 
mainījis un turpina pārkāpt notei-
kumus, nākamais solis ir striktāks,» 
skaidro I.Tarvida. Viņa gan akcentē, 
ka lielākoties pēc pirmā brīdinājuma 
iedzīvotāji izprot savu pārkāpumu un 
to novērš.

Arī kopumā, vērtējot pārkāpumus, 
kas saistīti ar atkritumu apsaimnieko-
šanas jomu un vides piesārņošanu, 
ir vērojams būtisks uzlabojums. To, 
iespējams, sekmējušas ziņas par 
reizēm, kad policijai piesārņotājus 
izdevies atrast šķietami bezcerīgās 
situācijās. «Ir bijuši gadījumi, kad 
mežmalā atrodam izmestus sadzīves 
atkritumus, starp kuriem ir arī vēstu-
les ar adresātu, fotogrāfijas, vizītkar-

tes vai dokumenti, pēc kuriem viegli 
varam identificēt vainīgo. Bijuši pat 
gadījumi, kad pagastā jau paklīdušas 
ziņas, ka esam fiksējuši kādu nelegālo 
atkritumu izgāztuvi, un, ierodoties to 
vēlāk novākt, atklājas, ka, baidoties 
no soda, piesārņotājs pats vēl pirms 
komunikācijas ar policiju visu satīrījis 
un sakopis. Bijušas arī sarežģītākas 
situācijas, kad vainīgo esam atraduši 
pēc izmestiem lielveikalu čekiem, 
kas daudziem šķiet neiespējami. 
Iedzīvotāji to visu dzird, pārrunā 
un izdara loģiskus secinājumus, kas 
kopējo situāciju nelegālo atkritumu 
jomā uzlabo,» atzīst Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas priekšniece.

Papildus tam arī iedzīvotāji, kuri 
rūpējas par apkārtējās vides tīrību 
un paši piedalās sakopšanas talkās, 
kontrolē apkārt notiekošo un ne-
pieciešamības gadījumā ne vien paši 
iesaistās pārkāpuma novēršanā, bet 
par to ziņo arī policijai. 

«Tas viss veicina sakoptības līmeņa 
celšanos. Tiesa, sacīt, ka viss ir ab-
solūti ideāli, nevaram. Arī Jelgavas 
novadā gadās atklāt šokējošus vides 
piesārņošanas gadījumus, tāpat kā 
aizvien saņemam sūdzības par pār-
krautiem atkritumu konteineriem 
daudzdzīvokļu māju pagalmos, kur 
līdzās konteineriem izmesti neskaitā-
mi maisi ar atkritumiem, valda smir-
doņa un netīrība. Šādās reizēs vienī-
gais, ko iedzīvotājiem varam ieteikt, 
ir sniegt informāciju par konkrēto 
kaimiņu, kas savus maisus ir atstājis 
līdzās konteineriem, kā arī vienoties 
par biežāku atkritumu konteineru 
izvešanu. Te gan lielākoties cīņa par 
tīrību apstājas pie apziņas, ka biežāka 
atkritumu izvešana nozīmē ar lielāku 
rēķinu,» atzīst I.Tarvida.

Aizvien aktuāla ir arī Pašvaldības 
policijas cīņa ar negodprātīgajiem 
auto īpašniekiem, kas neatļautās 
vietās izmet nolietotās auto riepas. 
Arī šādu personu identificēšanā 

policija lūdz sabiedrības atbalstu un 
vērīgumu. «Tikai tad, ja mēs katrs 
pats parūpēsimies par savu sadzīves 
atkritumu atbilstošu pārstrādi un 
neļausim mēslot citiem, varam sagai-

dīt, ka nelegāla atkritumu izmešana 
patiesi kļūs par kliedzošu izņēmumu, 
nevis ikdienas situāciju,» aicinot uz 
līdzatbildību, akcentē Jelgavas nova-
da Pašvaldības policijas priekšniece.

Atkritumu šķirošanā vēl 
daudz mītu un izaicinājumu

to, tā šķiroto atkritumu apsaimnie-
košanai ir līdzīgas, tātad, apstiprinot 
tarifus, kuros nešķiroto atkritumu 
izvešana ir ievērojami augstāka un 
spēj kompensēt šķiroto atkritumu 
izvešanas izmaksas, valsts arī varētu 
virzīties uz zaļāku dzīvošanu. Pie-
mēram, ja par nešķiroto atkritumu 
savākšanu iedzīvotājam būtu jāmaksā 
10 eiro par 120 litru konteineru, bet 
par tikpat lielu daudzumu šķiroto at-
kritumu – divus eiro. Tā ir pietiekami 
liela starpība, lai papildus motivētu 
iedzīvotājus atkritumus šķirot, savu-
kārt tie, kas šķirot nevēlas, samaksātu 
gan par savu slinkumu, gan kompen-
sētu šķirotāju atkritumu izvešanu. 
Taču solīt iedzīvotājiem bezmaksas 
atkritumu izvešanu, nenodrošinot 
atkritumu apsaimniekotājam iespēju 
to arī īstenot, ir bezatbildīgi,» vērtē 
A.Alksne. 

Valsts politiskajā līmenī aizvien 
daudz neskaidrību ir arī saistībā ar 
apņemšanos līdz ar 2021. gadu uzsākt 
atsevišķi šķirot  bioloģiski noārdāmos 
atkritumus. «Es zinu, ka JNKU spēs 
izpildīt likuma prasības un nodroši-
nās šķirošanu, taču politikas veido-
tājiem ir jābūt atbildīgiem, ne vien 
runājot par vides saglabāšanu, bet 
arī veidojot nosacījumus atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumiem. 
Turklāt ir jāapzinās: ja valsts nonāks 
līdz situācijai, kad atkritumus šķiro 
visi iedzīvotāji, politiķiem būs jāspēj 
atgriezties pie vienota tarifa, kas sedz 
visas apsaimniekošanas izmaksas, 
– tikai jau par šķirotajiem atkritu-
miem,» tā A.Alksne. 

Cīņā ar nelegālajām atkritumu izgāztuvēm panākts ievērojams 
uzlabojums, taču sabiedrības iesaiste aizvien ir būtiska

mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam 
līgumam par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. Tādēļ, lai no-
drošinātu likuma izpildi, speciālos 
atkritumu maisus var iegādāties 
tikai tie iedzīvotāji, kuriem ir spēkā 
esošs līgums ar JNKU par atkritumu 
izvešanu,» uzsver A.Alksne. 

Viņa atgādina, ka īpašo atkritu-
mu maisu nodrošināšana aizvien 
pamatā ir paredzēta reizēm, kad 
pēc pavasara vai rudens tīrīšanas 
savākts lielāks atkritumu apjoms 
nekā parasti, situācijām, kad vairāk 
atkritumu rodas pēc svinībām vai 
korporatīvajiem pasākumiem, un 
citos līdzīgos gadījumos.

A.Alksne skaidro: īpašos atkritu-
mu maisus var iegādāties arī dārza 
mājiņu saimnieki, taču tikai ar nosa-
cījumu, ka viņiem ir noslēgts līgums 
par atkritumu izvešanu.

Analizējot situāciju atkritumu 
apsaimniekošanas jomā, JNKU 
valdes priekšsēdētāja A.Alksne ak-
centē, ka Jelgavas novadā saražoto 
atkritumu apjoms ar katru gadu 
turpina palielināties: ja vēl 2014. 
gadā nešķirotu sadzīves atkritumu 
apjoms bija 3117,82 tonnas, tad pērn 
tas sasniedza jau 3988,24 tonnas. 
Vienlaikus palielinās arī iedzīvotāju 
līdzatbildība par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, ko apliecina dati 
par apsaimniekotajiem šķirotajiem 
sadzīves atkritumiem. Proti, ja 2014. 
gadā no šķiroto atkritumu punktiem 
tika izvestas 68,38 tonnas stikla atkri-
tumu un 43,68 tonnas plastmasas un 
papīra, tad 2019. gadā jau attiecīgi 
101,10 un 90,74 tonnas.

Ražojot vairāk atkritumu, 
jābūt gataviem vairāk 
maksāt par to izvešanu

Šķiroto atkritumu apjoma palie-
lināšanos A.Alksne daļēji saista ar 
iedzīvotāju atbildīgākas attieksmes 
veidošanos par savu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu. Tomēr, 
ņemot vērā arī daudzās nebūšanas un 
iedzīvotāju centienus pat ļaunprātīgi 
izmantot viņiem sniegtās iespējas – 
šādas situācijas tiek konstatētas teju 
katru dienu –, jomas pilnveidošanā 
un cilvēku atbildības celšanā vēl ir 
daudz darāmā. 

«Mums patiktu domāt, ka šķiroto 
atkritumu apjoma palielināšanās 
demonstrē iedzīvotāju apziņas mai-
nīšanos, kas vērsta uz atbildīgāku 
attieksmi un centieniem iesaistīties 
dabas aizsardzības jautājumu risi-
nāšanā, tomēr šobrīd ticamāka šķiet 
versija, ka cilvēki vienkārši dzīvo la-
bāk, pelna vairāk, var atļauties daudz 
vairāk pirkt un attiecīgi arī ievērojami 
vairāk mest ārā. Savukārt atbildības 
līmenis par pašu saražoto atkritumu 
apsaimniekošanu neaug līdzvērtīgā 
proporcijā. To uzskatāmi demonstrē 
gan aizvien daudzviet pārkrautie 
sadzīves atkritumu konteineri, par 
kuru biežāku izvešanu cilvēki nav 
gatavi maksāt, gan lielgabarīta at-
kritumi, kas nereti tiek izmesti, ig-
norējot noteikumus, gan piemēslotās 
mežmalas, par kurām aizvien tiek 
saņemtas ziņas. Joprojām saņemam 
arī informāciju par iedzīvotājiem, 
kuri izvairās no līgumu slēgšanas par 
atkritumu apsaimniekošanu, klaji 
pārkāpjot gan Atkritumu apsaimnie-
košanas likuma, gan arī pašvaldības 
saistošo noteikumu prasības. Viņi, 
protams, var apgalvot, ka dzīvo bez-
atlikumu saimniecībā, kur atkritumu 
nav vispār, bet tie, kas tomēr rodas, 
tiek noārdīti komposta kaudzē vai 
sadedzināti krāsnī, tomēr prakse 

liecina, ka vispār bez atkritumiem 
mūsdienās nav iespējams nedz dzī-
vot, nedz saimniekot. Katrs cilvēks 
aiz sevis atstāj atkritumus, un varam 
vien pieļaut, ka labākajā gadījumā 
šie cilvēki savas plastmasas pudeles 
un stikla taru izmet konteineros pie 
daudzdzīvokļu mājām, bet sliktākajā 
gadījumā – atstāj mežmalās. Diem-
žēl netrūkst arī cilvēku, kas savus 
sadzīves atkritumus atļaujas izmest 
šķiroto atkritumu konteineros, tādē-
jādi bezjēdzīgu padarot kā to cilvēku 
darbu, kuri savus atkritumus bija 
šķirojuši un speciāli veduši uz šķiroto 
atkritumu laukumiem, tā atkritumu 
apsaimniekotāja darbu un centie-
nus,» skarbi aizvien sastopamo bez-
atbildību attieksmē kritizē A.Alksne.  

Problēmai ar pārkrautiem sadzī-
ves atkritumu konteineriem JNKU 
iedzīvotājiem piedāvā tikai vienu 
risinājumu – biežāku konteineru 
izvešanu. «Protams, katra konteinera 
izvešana iedzīvotājiem sadārdzina 
izmaksas, taču cita risinājuma nav. 
Tiesa, daudzkārt cilvēkus esam aici-
nājuši arī pašiem kļūt par vērīgāku 
kontroles mehānismu: ja reiz esat 
pārliecināti, ka kāds ļaunprātīgi ved 
uz jūsu konteineriem savus atkritumu 
maisus, piefiksējiet šo personu, auto-
mašīnas numuru un ziņojiet Pašvaldī-
bas policijai! Tāpat, ja paši nespējat 
kaimiņam izskaidrot, ka atkritumu 
maisus nedrīkst likt pie konteinera, jo 
tādā gadījumā tos neviens neizvedīs 
un netīrība tikai palielināsies, situāci-
jas risināšanā ir jāiesaista Pašvaldības 
policija. Tai ir metodes un instrumen-
ti, kā bezatbildīgos iedzīvotājus saukt 
pie atbildības. Tomēr pašā pamatā ir 
katra individuālā atbildība par savu 
atkritumu apsaimniekošanu, par 
savas apkārtējās vides uzturēšanu 
kārtībā. Ja konstatējat, ka atkritumus 
saražojat vairāk, ir jāpārslēdz līgums, 
lūdzot tos izvest biežāk,» uzsver 
A.Alksne. 

Tiesa, pašu iedzīvotāju neapmieri-
nātība un sūdzības lielākoties ir sais-
tītas ar lielgabarīta atkritumiem. To 
izvešanas kārtībā šogad arī ieviestas 
būtiskas izmaiņas. 

Būtiski mainīta 
lielgabarīta atkritumu 
izvešanas kārtība

Līdz šim individuāla lielgabarīta 
atkritumu un vieglo automašīnu 
riepu savākšana un nogādāšana pār-
strādei tika iekļauta Jelgavas novada 
pašvaldības budžetā. Komunālais uz-
ņēmums katru gadu izziņoja grafiku, 
kad katrā pagastā iespējams nodot 
lielgabarīta atkritumus, nodrošināja 
konteinerus un lielgabarīta atkritumu 
izvešanu. «Lai nodrošinātu lielgabarī-

SABIEDRĪBAS ATBILDĪBA PAR PAŠU RADĪTAJIEM ATKRITUMIEM ARVIEN IR ZEMA*

* atlkritumu savākšanas laukumi Jelgavas novadā

PĀRKĀPUMI SAISTĪBĀ AR ATKRITUMU 
NOZARI JELGAVAS NOVADĀ

Sastādīti priekšraksti par 
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. panta 

pirmās daļas pirmajā punktā noteikto 
prasību neievērošanu

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 
par vides piesārņošanu un piegružošanu 

(LAPK 58. pants)

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 
par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu 

pārkāpumiem (LAPK 75. pants)

2017. gadā      13 priekšraksti

2018. gadā      21 priekšraksts

2019. gadā      11 priekšraksti 

2017. gadā 4 administratīvā pārkāpuma protokoli

2018. gadā 3 administratīvā pārkāpuma protokoli

2019. gadā 1 administratīvā pārkāpuma protokols

2017. gadā 3 administratīvā pārkāpuma protokoli

2018. gadā 8 administratīvā pārkāpuma protokoli

2019. gadā 1 administratīvā pārkāpuma protokols

PIEMĒRS

Konteinera 
tilpums

Maksa par 1 izvešanas 
reizi 2019. gadā 
(ieskaitot PVN)

Maksa par 1 izvešanas 
reizi 2020. gadā 
(ieskaitot PVN)

120 litri 2,48 eiro 2,69 eiro

140 litri 2,90 eiro 3,14 eiro

660 litri 13,66 eiro 14,79 eiro

2020. GADA 2. MARTĀ STĀJAS 
SPĒKĀ JAUNAIS SADZĪVES 
ATKRITUMU IZVEŠANAS 
TARIFS – 1,41 EUR/M3

JELGAVAS NOVADĀ 
SAVĀKTO ATKRITUMU APJOMS

4 52020. gada februārisTĒMA



Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. martā pulksten 
9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Austrumu iela 9 – 16 Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.5490 900 0058, kas sastāv no dzīvokļa 
87 m² platībā, kopīpašuma 870/11246 domājamajām daļām 
no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5490 003 019 
5001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5490 003 0195. Iz-
soles sākumcena – 2960 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 296 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
par dalību izsolē jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2020. gada 3. marta pulksten 12. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26430730. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. martā pulksten 
10 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko 
izsoli nekustamajam īpašumam «Mežrozes» Valgundes pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5486 010 0560, kas sastāv 
no neapbūvētas zemes vienības 0,65 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5486 010 0231. Izsoles sākumcena – 960 EUR, 
izsoles solis – 50 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas pie-
dalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 96 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 4. 
marta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. martā pulksten 
9 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbēr-
zes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli 
nekustamajam īpašumam Krasta iela 9A Līvbērzē, Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5462 060 425, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,3305 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 5462 006 0249. Izsoles sākumcena – 
5500 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 550 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāie-
sniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 
9. marta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 17. martā pulksten 
9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpa-
šumam Lietuvas iela 49 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5448 006 0523, kas sastāv no zemes vienības 
0,1426 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0515 un 
būves 1308,70 m² platībā ar kadastra apzīmējumu 5448 006 
029 6001. Izsoles sākumcena – 1057 EUR, izsoles solis – 100 
EUR.  Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā drošības nauda 105,70 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Elejas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. marta pulksten 12. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
28296031. Izsoles noteikumi un Būvniecības valsts kontroles 
biroja lēmums publicēts tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 17. martā pulksten 
10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam Dzelzceļnieku iela 9 – 6 Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0671, kas sastāv no 
dzīvokļa 61,4 m² platībā un kopīpašuma 614/3048 domāja-
majām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 056 4001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 
056 4002, zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0564. 
Izsoles sākumcena – 1700 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 170 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
par dalību izsolē jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk 

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
kā līdz 2020. gada 10. marta pulksten 12. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles notei-
kumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 17. martā pulksten 
10.30 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpa-
šumam Dzelzceļnieku iela 7 – 3 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5448 900 0666, kas sastāv no dzīvokļa 
66,1 m² platībā un kopīpašuma 661/2641 domājamajām daļām 
no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5448 006 055 
9001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 059 9002, bū-
ves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 055 9003 un zemes ar 
kadastra apzīmējumu 5448 006 0559. Izsoles sākumcena – 1500 
EUR, izsoles solis – 100 EUR.  Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 150 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. marta 
pulksten 12. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
9 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, Sesavā, Sesavas 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustama-
jam īpašumam «Buķu lauks» Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5474 009 0102, kas sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības 1,01 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5474 009 
0622. Izsoles sākumcena – 5500 EUR, izsoles solis – 300 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 550 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pirm-
pirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašuma nomniekam. 
Pieteikums par dalību izsolē un pirmpirkuma tiesību realizēšanu 
jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 
10. marta pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 26425497. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
9.30 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, Sesavā, 
Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam «Kārkli» Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5474 001 0517, kas sastāv no neapbūvētas 
zemes vienības 1,09 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5474 
001 0517. Izsoles sākumcena – 5600 EUR, izsoles solis – 300 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā drošības nauda 560 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pirmpirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašuma 
nomniekam. Pieteikums par dalību izsolei un pirmpirkuma tiesību 
realizēšanu jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2020. gada 10. marta pulksten 17. Izsolāmo objektu var apska-
tīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26425497. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
10.30 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, Sesavā, 
Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam «Hermi» Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5474 002 0058, kas sastāv no neapbū-
vētas zemes vienības 1,91 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5474 002 0522. Izsoles sākumcena – 11 500 EUR, izsoles solis 
– 500 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 1150 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pirmpirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašuma 
nomniekam. Pieteikums par dalību izsolei un pirmpirkuma tiesību 
realizēšanu jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2020. gada 10. marta pulksten 17. Izsolāmo objektu var apska-
tīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26425497. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
11 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, Sesavā, Sesavas 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 

īpašumam «Zemgalieši»-2 Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, ka-
dastra Nr.5474 900 0227, kas sastāv no dzīvokļa 87,4 m² platībā, 
kopīpašuma 874/4320 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 5474 006 004 9001 un zemes ar kadastra 
apzīmējumu 5474 006 0049. Izsoles sākumcena – 400 EUR, izsoles 
solis – 30 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 40 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. marta pulksten 17. Izsolāmo ob-
jektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26425497. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Tērvetes iela 28 – 2 Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.5490 900 0209, kas sastāv no dzīvokļa 
45,2 m² platībā, kopīpašuma 452/2497 domājamajām daļām 
no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5490 003 020 
6001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 5490 003 0206. 
Izsoles sākumcena – 500 EUR, izsoles solis – 30 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 50 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par 
dalību izsolē jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2020. gada 16. marta pulksten 17. Izsolāmo objektu var apska-
tīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26430730. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
10 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro 
mutisko izsoli nekustamajam īpašumam «Mauriņu mežs» Jaun-
svirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5456 011 
0122, kas sastāv no meža zemes vienības 2,48 ha platībā, tajā 
skaitā 2,30 ha mežaudze, ar kadastra apzīmējumu 5456 011 
0122. Izsoles sākumcena – 4160 EUR, izsoles solis – 100 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 416 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 16. marta pulksten 17. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
10.30 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģe-
nē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro 
mutisko izsoli nekustamajam īpašumam «Jaunsvirlaukas pils» 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5456 
011 0141, kas sastāv no apbūvētas zemes vienības 1,00 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 5456 011 0141 un uz tās 
esošām būvēm – administratīvās ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5456 011 014 1001 un divām saimniecības ēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 5456 011 014 1003 un 5456 011 014 1004. 
Izsoles sākumcena – 14 000 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 1400 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
par dalību izsolē jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 16. marta pulksten 17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26106900. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 19. martā pulksten 
10 Vircavas pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 4, Vircavā, Virca-
vas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli 
nekustamajam īpašumam «Šļūkas» Vircavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5492 004 0131, kas sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5492 004 0131, platība – 1,13 ha, 
1935/2131 domājamām daļām. Izsoles sākumcena – 2400 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 240 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pie-
teikums par dalību izsolē jāiesniedz Vircavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 12. marta pulksten 17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26261569. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Savas dzīves simto gadadie-
nu 19. janvārī nosvinēja Al-
berts Reihenbahs, kurš kopā 
ar ģimeni dzīvo Zaļenieku 
pagastā. Pēc godam sagai-
dītas jubilejas ģimenes lokā 
viņu sveica arī Jelgavas no-
vada pašvaldības pārstāvji.

Jubilāru apciemoja Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Ilze 
Vītola un Zaļenieku pagasta pārvaldes 
vadītājs Aivars Brikmanis, pasniedzot 
ziedus, dāvaniņu ar vietējo uzņēmēju 
produktiem un simbolisku naudas velti – 
simts eiro –, vēlot veselību, omulīgu prātu 
un dzīvesprieku ikvienā dzīves dienā. 

A.Reihenbahs dzimis 1920. gada 
19. janvārī Aizputes apriņķa Kalvenes 
pagasta mājās «Tebras», ko savulaik 
Alberta vectēvs no vietējā barona bija 
paņēmis uz renti. Pienākot 1941. gada 
14. jūnijam, uz Sibīriju tika izsūtīta visa 
Alberta ģimene – mamma, tētis, trīs brā-
ļi un māsa. Sibīrijā Alberts satika sieviņu, 
abi apprecējās un ģimenē sagaidīja trīs 
meitas. Izsūtījumā viņš darīja dažādus 
darbus – strādāja gan mežniecībā, gan 
galdniecībā, jo ģimene bija kupla. Tur-

klāt darbojās arī teātrī, kur lieliski spēlēja 
sieviešu lomas, un tas viņam izdevies tik 
labi, ka pat tuvākie paziņas Albertu šajos 
tēlos nav varējuši atpazīt.

Tā nu, gadiem ejot, ar ilgām pēc dzim-
tās Latvijas pienāca 1958. gada 25. maijs, 
kad Alberts ar sievu un meitām beidzot 
varēja atgriezties mājās. Alberta vecākā 
meita Anita stāsta, ka, nonākot Latvijā, 
Zaļenieku pagastā, dzimtās mājas jau 
bija aizņemtas, bet ģimenei atļāva dzīvot 
«Bērziņos» – starp citu, mājā, kur filmēts 
arī latviešu seriāls «Saplēstā krūze». «Pēc 
atgriešanās, mēģinot atkal iedzīvoties 
dzimtenē, tētis sāka strādāt galdniecībā, 
tad būvbrigādē, tad kā mežsargs, vēlāk 
biškopībā. Darbi bija fiziski grūti, bet 
papu, šķiet, nekas nespēja apturēt un no-
biedēt. Tētim ļoti patika arī medības, kas 
bija viens no viņa hobijiem,» stāsta Anita.

Laikam ejot, Alberts atgriezās arī 
teātrī, un no 1986. līdz 2000. gadam ar 
aizrautību spēlēja Zaļenieku pagasta 
teātrī. Pēdējā izrāde, kurā Alberts pie-
dalījās, bija 2000. gadā, lugā «Indrānu 
tēvs» atveidojot galveno lomu. 

«Tēta garās dzīves noslēpums varētu 
būt bišu kodumi, jo viņu bites tik ļoti 
daudz sadzēlušas, ka to kodumi būs 

ļoti labi iedarbojušies uz tēta veselību 
un ilgo mūžu,» nosmej Anita. «Varam 
tikai priecāties, ka Dieviņš tētim devis 
garu mūžu un ļāvis piedzīvot savu trīs 
mazmeitu, divu mazmazdēlu un divu 
mazmazmeitu nākšanu pasaulē,» 

papildina meita. 
Jāpiebilst, ka dažas dienas pirms 

Alberta dzimšanas dienas, pateicoties 
mazmeitai, tapusi arī grāmata, kas ir 
Alberta atmiņas par 17 gadiem viņa 
dzīvē, atspoguļojot Sibīrijas laiku, tur 

Zaļenieku iedzīvotājs nosvin 100. dzimšanas dienu

piedzīvoto un pārdzīvoto. Grāmata ir 
Alberta meitu un mazmeitu dāvana 
viņam dzimšanas dienā, un tajā nav mai-
nīts nekas, izņemot vārdus un uzvārdus, 
jo viņi vēlējās, lai stāsts paliek tāds, kāds 
tas ir, – dzīvs. 

6 PAGASTU ZIŅAS2020. gada februāris



Vircavas Evaņģēliski 
luteriskā draudze īsteno-
jusi projektu, kura gaitā 
veica Lielvircavas baznī-
cas zvana torņa iekštelpu 
atjaunošanu, tajā skaitā 
esošo detaļu atjaunoša-
nu, saglabājot vēsturis-
ko izskatu. Zvanu torņa 
iekštelpas var apskatīt arī 
baznīcas apmeklētāji – tas 
līdz šim nebija iespējams 
telpu sliktā stāvokļa dēļ.

Projekts guva atbalstu vietējās 
rīcības grupas biedrības «Lauku 
partnerība «Lielupe»» sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
Jelgavas un Ozolnieku novadiem 
2014.–2020. gadam izsludinātajā 
konkursā. Projekts īstenots Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.–
2020. gadam pasākumā «Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju» 
ar Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansējumu 9425 
eiro apmērā. Savukārt Jelgavas nova-
da pašvaldības līdzfinansējums pro-
jekta ieviešanai veido 1183,52 eiro.

Lielvircavas baznīca ir Latvijas 16. 
gadsimta arhitektūras piemineklis, 
vecākā mūra baznīca Zemgalē. 

Lielvircavas baznīcā 
atjaunotas zvanu torņa telpas

Vienotā rokoko stilistikā būvētā 
dievnama iekārta ir viena no savda-
bīgākajām Zemgalē un valsts nozī-
mes kultūras piemineklis (Nr.5239). 
Tās mantojuma vērtība ir ne tikai 
izskatā, bet arī visu sastāvdaļu vien-
gabalainībā, kas kopā veido unikālu 
sava laika būvniecības tehnoloģijas 
produktu. 

Projekta laikā veikta baznīcas 
zvanu torņa četru stāvu iekštelpu 
vienkārša atjaunošana, nezaudējot 
vēsturiskās vērtības, tādējādi no-
drošinot kultūrvēsturiska objekta 
saglabāšanu. Esošajām logailām 
iebūvēti iestikloti, neverami logu 
rāmji, lai likvidētu sniega un lietus 
iekļūšanu telpās. Nomainītas torņa 
grīdas brusas un ielikti jauni beicēti 
grīdas dēļi. Attīrītas koka kāpnes, 
uzstādītas iztrūkstošās koka margas. 
Māla ķieģeļu iekšsienas notīrītas no 
zaļā hlorofila, saglabājot oriģinālo 
ķieģeļu apdari. Kā arī zvana tornī 
uzstādītas koka redeļu žalūzijas, 
kas pasargā no nelabvēlīgiem laika 
apstākļiem, saglabājot zvana skaņu 
dzirdamību dievkalpojuma laikā.

Projekta īstenošanas rezultātā 
novada iedzīvotājiem un apmeklē-
tājiem tiek nodrošināta pievilcīga 
kultūrvide un daudzveidīgi kultūras 
pasākumi, kultūras pieminekļa 

saglabāšana un tā pieejamība sa-
biedrībai. 

Lielvircavas baznīca ir vecākā 
mūra baznīca Zemgalē, 16. gad-
simta arhitektūras piemineklis. 
Livonijas ordeņa mestrs Valters fon 
Pletenbergs 1506. gadā atdeva uz 
lēņu tiesībām baronam Heinriham 
fon Klopmanim Lielvircavu. 1567. 
gadā Kurzemes hercogs Gothards 
Ketlers izdeva rīkojumu par jaunas 
baznīcas celtniecību. 1590. gadā Vir-
cavas upes kreisajā krastā Johans fon 
Klopmans lika celt baznīcu, par celt-
niecības materiālu izmantojot vietējā 
apkārtnē esošo plienakmeni un rupji 
tēstus koka baļķus. Baznīcai bijis ļoti 
biezs mūris, tā platums – 50 pēdas. 
Dievnamam uzcēla arī zvanu torni. 
1595. gadā baznīcas celtniecība bija 
pabeigta, un to iesvētīja 1596. gada 
12. janvārī. 1820. gadā Klopmaņi 
pārdeva ūtrupē Lielvircavas muižu 
par 151 000 sudraba rubļu, un par 
muižas īpašnieku kļuva Ditrihs 
Grothuss Vilhems Hāns. Līdz ar to 
baznīcas patroni nebija vairs Klop-
maņi, bet gan Hāni. Lielvircavas 
baznīca minēta 1606. gadā baznīcu 
vizitācijas dokumentos. Savukārt 
1636. gadā uzbūvēja arī mācītāja 
māju – līdz tam mācītājs pie drau-
dzes brauca no Jelgavas.

No 13. līdz 17. janvārim 
divas Aizupes pamat-
skolas skolotājas devās 
pedagoģiskā darba vēro-
šanas pieredzē uz Korkas 
pilsētu Īrijā, lai iepazītos 
ar jaunām metodēm, 
pilnveidotu prasmes valo-
du mācīšanā, ko pēc tam 
aprobēt savā pamatsko-
lā. Pedagoģes ar iegū-
tajām zināšanām plāno 
dalīties arī ar citu novada 
un Jelgavas pilsētas skolu 
kolēģiem.

Projekta aktivitāte norisinā-
jās Aizupes pamatskolas «Eras-
mus+» programmas projekta 1. 
pamatdarbības skolu sektora mo-
bilitātes projekta Nr.2019-1-LV01-
KA101-060140 «Mācīties darot» 
gaitā. Projekts ir saņēmis ES finan-
sējumu dažādu aktivitāšu īsteno-
šanai, tajā skaitā arī pedagoģiskā 
darba vērošanai un strukturēto kur-
su apmeklēšanai ārzemēs. Projekta 
mērķis ir pilnveidot pedagoģiskā 
personāla prasmes, dalīties darba 
pieredzē un zināšanās ar pedago-
giem citās ES valstīs, veicināt nākot-
nes skolēnu un pedagogu apmaiņu.

Projekta viena no tēzēm ir kultū-
ras mantojuma apzināšana Eiropas 
Kultūras mantojuma gadā, tādēļ pe-
dagogi apskatīja arī vairākas Korkas 
pilsētas baznīcas, tomēr galvenais 
uzdevums bija vērot svešvalodas 
mācīšanas metodes un darbu, kura 
rezultātā tika ēnoti pieci dažādi 
izglītības iestādes «Direct English» 
pedagogi darbā ar izglītojamajiem. 
Šis process notika diferencēti, pa-
kārtojot dienaskārtību dažādiem 
angļu valodas zināšanu līmeņiem, 
tādējādi pilnveidojot pedagoģiskā 
personāla prasmes.

Angļu valodas skolotājas Antra 
Embrekša un Vita Zakse dalījās ar 
valodas mācīšanas pieredzi starp-
tautiskai izglītojamo grupai un īru 
pedagogiem. Dalībnieces atzīst, ka 
bija interesanti un noderīgi vērot 
pedagogu darbu, kur tiek izman-
totas dažādas metodes un pat stils, 
kas noteikti ir atstājis ietekmi uz 
profesionālo pieredzi. Secināts, ka 
arī Aizupes pamatskolā pedagogi 
savā darbā izmanto dažas no novē-
rotajām metodēm, kā, piemēram, 
«Kahoot» lietošana, mīma un dia-
logu teatralizēšana. Mobilitātes 
laikā pedagogiem bija iespēja arī 
nodibināt saites, lai ilgtermiņā 
varētu plānot un īstenot kādu 
skolēnu mobilitātes projektu. Šīm 
izvirzītajām vajadzībām, mērķiem 
un galvenajām uzlabošanas jomām 
pedagoģes plāno apmaiņas vizītes 
starp skolām.

Vizītes laikā un stundu vērošanā 
pie pieciem īru skolotājiem, kuri 
padziļināti māca svešvalodu izglīto-
jamajiem un jauniem cilvēkiem no 
Brazīlijas un Argentīnas, iegūta arī 

pārliecība, ka uzņemošās iestādes 
pedagogi bija jauki, atvērti, iejūtīgi, 
bet tajā pašā laikā ļoti prasīgi pret 
izglītojamajiem. Pedagogi ciena un 
ieklausās katra viedoklī, prot iesais-
tīt diskusijās ar citiem, tādējādi palī-
dzot padziļināti apgūt angļu valodu. 
Pedagogi prot piemeklēt tēmas, kas 
ir aktuālas katram vecumposmam, 
piemēram, plaši tika diskutēts 
par domāšanas veidu «Fixed and 
Growth Mindset», «Fear» – bailes, 
to ietekme uz cilvēka emocijām un 
ķermeni; kļūdas, kas ir vajadzīgas, 
lai no tām mācītos; vai cilvēka 
intelekta līmeni nosaka vērtējums 
jeb atzīme? Apspriežot šīs tēmas, 
vienlaikus tika apgūts jauns vārdu 
krājums. 

Par tēmām tika izmantota īsa 
trīs minūšu videofilma, pēc kuras 
pedagogs ar izglītojamajiem pārru-
nāja aktuālo. Darba vērošanas laikā 
bija iespēja iepazīties arī ar citām 
interesantām valodas mācīšanas 
metodēm. Teiksim, mīma meto-
di izmanto veiksmīgākai dažādu 
vārdu, frāžu apgūšanai un aktuālu 
tēmu nostiprināšanai, piemēram, 
par tēmu «TV programmas» viens 
no pedagogiem iesaistīja studentus 
izspēlēt mīmu par noteiktu TV 
programmu, TV šovu, TV vikto-
rīnu. Klasē visi dalībnieki aktīvi 
piedalījās diskusijās, ar pozitīvām 
emocijām un humoru iesaistījās 
lomu spēlēs. Gan Vita, gan Antra 
arī kā vērotājas tika iesaistītas lomu 
spēlē, no kurām guva pozitīvas 
emocijas. Šīs aktivitātes laikā tika 
apgūts darbības vārdu pielietojums 
dažādās situācijās. Interesants bija 
uzdevums, kuru vajadzēja veikt 
grupā. Proti, izglītojamie strādāja 
grupās pa trim cilvēkiem un izvei-
doja diskusiju par tēmu «Baumas». 
Viņiem vajadzēja aprunāt kādu 
cilvēku no citas grupas un izdomāt 
par viņu jautru stāstu angļu valodā. 
Valodas lietojums un gramatika tika 
apgūta ar dažādu spēļu palīdzību un 
individuālā darba metodi. 

Projekta aktivitātes dalībnieces 
secina, ka iegūtā pieredze profe-
sionālā ziņā ir nenovērtējama un 
iegūtās zināšanas un prasmes tiks 
izmantotas turpmākajā darbā, par 
tām arī uzzinās gan novada, gan 
kaimiņu novadu angļu valodas 
pedagogi.

Noslēgumā skolotājas A.Embrek-
ša un V.Zakse savu iegūto pieredzi 
salīdzina ar kādu īsu stāstu: «Reiz 
dzīvoja divi meža citēji, kuri abi 
mīlēja savu darbu. Viens cirta malku 
bez mitas, otrs ik pa laikam atpūtās 
un uzasināja cirvi. Rezultātā tas, 
kurš uzasināja savu instrumentu, 
padarīja darbu kvalitatīvāk.» Se-
cinājums: skolotāji ir profesionāļi 
un mīl savu darbu, bet ir vajadzīgs 
laiks, lai pilnveidotos un uzasinātu 
savas prasmes. Šis projekts to arī 
piedāvā – pilnveidoties un savstar-
pēji apmainīties ar pozitīvo pieredzi.

Aizupes pamatskolas 
pedagogi ēno Īrijas kolēģus

Pēc Jelgavas novada 
iedzīvotāju un mācību 
iestāžu vadības ierosi-
nājumiem vairākos SIA 
«Migar» apkalpotajos 
maršrutos un reisos no 
februāra ieviestas izmai-
ņas, lai iedzīvotājiem 
sabiedriskā transporta 
pieejamību darba dienās 
un brīvdienās nodrošinātu 
ērtākos laikos. 

Kā informē SIA «Migar» sa-

biedrisko attiecību vadītāja Maija 
Lazdiņa, tagad maršruta autobuss 
Nr.5824 Jelgava–Līvbērze sestdienu 
un svētdienu vakaros no Jelgavas 
izbrauc pulksten 20.30, savukārt no 
Līvbērzes brīvdienu vakaros auto-
buss izbrauc pulksten 20.55. Kopš 1. 
februāra darba dienās vairs nekursē 
autobuss, kas no Jelgavas izbrauca 
pulksten 14.50 un no Līvbērzes 
pulksten 15.15.

Maršrutā Nr.5367 Jelgava–Līv-
bērze–Jaunbērze darba dienās 
autobuss kursē šādos laikos: no Jel-

gavas – pulksten 14.50, no Jaunbēr-
zes – pulksten 15.40. Autobuss, kas 
pulksten 20.30 izbrauc no Jelgavas, 
tagad reisā dodas tikai darba dienās 
(līdz šim kursēja visu nedēļu). Tāpat 
reiss pulksten 21.20 no Jaunbērzes 
tiek izpildīts tikai darba dienās, ne-
vis visu nedēļu, kā līdz šim.

SIA «Migar» pasažieru pārvadā-
jumus reģionālajos vietējas nozīmes 
maršrutos nodrošina kopš 1998. 
gada. Šobrīd pasažieru pārvadājumi 
tiek veikti 30 reģionālos vietējas 
nozīmes maršrutos.

Ar rekordlielu biznesa 
ideju skaitu – 68 – noslē-
gusies jauniešu pieteik-
šanās dalībai konkursā 
«Laukiem būt!», ko jau 
astoto gadu rīko Latvijas 
Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs (LLKC). No 
Jelgavas novada iesnieg-
tas četras biznesa idejas.

Visvairāk jauniešu konkursā star-
tē no Krustpils novada (5), kā arī 

Jelgavas novada un Preiļu novada 
(4). Vislielākā aktivitāte reģionos ir 
no jauniešiem Vidzemē – 19 jaunieši 
un 19 biznesa plāni, kā arī un Latga-
lē – 17 jaunieši un 19 biznesa plāni. 
Šogad pirmo reizi konkursa vēsturē 
viens no dalībniekiem iesniedzis pat 
trīs biznesa plānus, piedāvājot prog-
rammējamas vadības iekārtas ar au-
tomātiku dažādu iekārtu kontrolei, 
inženiera pakalpojumus sarežģītu 
iekārtu remontam un eksotisku sēņu 
audzēšanu. Idejām bagātākais da-

lībnieks, kurš iesniedzis trīs biznesa 
plānus, pārstāv Gulbenes novadu.

«Jaunie uzņēmēji seko līdzi 
sabiedrības interesēm, piedāvājot 
videi draudzīgu uzņēmējdarbību 
un arī sabiedrībā iecienītus trendus 
– dažādas meistarklases, nepa-
rastas naktsmītnes lauku tūrismā 
– glempingu uz salas, siltumnīcas 
tipa viesu namu,» par iesniegtajām 
idejām stāsta Baiba Gulbe, LLKC 
Lauku attīstības nodaļas projektu 
vadītāja.

Iesniegtās biznesa idejas sadalītas 
četrās kategorijās: uzņēmējdarbības 
ideja lauksaimniecības nozarē – 13 
biznesa plāni; uzņēmējdarbības ide-
ja nelauksaimniecības nozarē (pa-
kalpojumu sniegšana) – 28 biznesa 
plāni; uzņēmējdarbības ideja ne-
lauksaimniecības nozarē (ražošana) 
– 22 biznesa plāni; lauksaimniecības 
produkcijas pievienotās vērtības 
radīšana – pieci biznesa plāni.

Kā informē LLKC, darbu izvērtē-
šana noritēs līdz februāra beigām, 

kad uz mācībām aicinās jauniešus, 
kuru idejas atbilst konkursa kritēri-
jiem un ir dzīvotspējīgas. Konkursa 
pusfināls un fināls notiks marta 
sākumā. Pusfinālā startēs visi jau-
nieši, savukārt uz finālu tiks izvirzīti 
16 labākie, kuri cīnīsies par kopējo 
balvu fondu 20 000 eiro.

Konkursa «Laukiem būt!» atbals-
tītāji un lieldraugi ir attīstības finan-
šu institūcija «Altum», kas kopā ar 
LLKC piedalās mācību procesā un 
arī konkursa žūrijā.

Konkursā «Laukiem būt!» jauns ideju rekords – 68

No februāra vairākos «Migar» 
autobusu maršrutos ieviestas izmaiņas

7PAGASTU ZIŅAS 2020. gada februāris



8 2020. gada februāris NOTIKUMI

Elejas saieta namā 
 � 15. februārī pulksten 18 – Jaunsvirlaukas pagasta amatierteātra 

«Pieci+» viesizrāde: M.Zīle «Sapņu grāmata». Režisore – I.Segliņa. 
Ieeja – 1 €.
Glūdā

 � 21. februārī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» izrāde 
«Draudzes bazārs». Režisore – D.Granāte. Ieeja – 1 € (Nākotnes k/n).

 � Katra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā no pulksten 15 – vin-
grošana senioriem (Nākotnes saieta namā). 

 � Līdz 29. februārim – izstāde «Vēl pēc vasaras laika» (Jēkabam Jan-
ševskim – 155) (Bramberģes bibliotēkā); izstāde «Gribam būt veseli» 
(Bramberģes bibliotēkā un dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi»

 � Februārī – mežģīņu darināšanas apvienības «Savija» (Rīga) knipelēto 
mežģīņu izstāde. Ieeja – bez maksas.

 � 8. februārī pulksten 11 – «Prāta relax»: nodarbību un relaksējošo 
meditāciju ar Tibetas dziedošajiem traukiem vada Ints Mūrnieks (C 
kategorijas fitnesa un veselības sporta treneris un sertificēts masieris). 
Ieteicams ērts apģērbs, paklājiņš. Dalības maksa – 5 €. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 27231143. 

 � 8. februārī pulksten 18 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» izrāde 
«Draudzes bazāriņš». Režisore – D.Granāte. Ieeja – 1 €. 

 � 23. februārī pulksten 13 – slāvu tautu tradīciju pasākums «Masļeņica» 
(dienas centrā «Jaunlīdumi»), Dzirniekos – tirdziņš, dejas un dziesmas, 
āra aktivitātes, cienasts. Īpašie viesi – tradīciju ansamblis «Poteha». 
Lūgums līdzi ņemt pašceptas pankūkas. Dalība – bez maksas. 
Kalnciemā

 � 12. februārī pulksten 13 – Valentīndienas dāvaniņu darbnīca bēr-
niem (Kalnciema k/n).

 � 15. februārī pulksten 21 – Valentīndienas diskotēka. Ieeja no 16 
gadiem. Ieeja – 3 € (Kalnciema k/n).

 � 23. februārī pulksten 15 – «Cita Masļeņica»: pavasara sagaidīšana 
kopā ar Glūdas slāvu folkloras kopu «Slavjanočki». Pieteikties līdz 
19. februārim. Ieeja – pankūkas. Informācija pa tālruni 28336913 
(Kalnciema k/n).

 � 28. februārī pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra izrāde «Jūras 
gaiss». Ieeja – 1 € (Kalnciema k/n). 

 � Katru ceturtdienu no pulksten 16 līdz 18 – nodarbības «Pirmie soļi šū-
šanā». Informācija pa tālruni 28336913 (aktivitāšu centrā «Kalnciems»).

 � 20. februārī pulksten 16 – eksperimentāla darbnīca «Neparastās 

Pasākumi pankūkas». Informācija pa tālruni 28336913 (Kalnciema k/n).
Līvbērzē 

 � 9. februārī pulksten 16 – koncertkompānijas «Solaris» (Lietuva) cirka/
teātra izrāde «Pasakainā planēta». Ieeja – 5 € (Līvbērzes k/n).

 � Līdz 11. februārim – var pieteikties Ēnu dienai «Arī es varu tā strādāt 
bibliotēkā». Darīsim dažādus interesantus darbiņus kopā (Līvbērzes 
bibliotēkā).

 � 14. februārī – tematiska izstāde ceļā uz pavasari «Mūsu spārnotie 
draugi» un putnu dziesmu klausīšanās (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 14. februārī pulksten 19 – Zaļenieku amatierteātra izrāde: T.Banga 
«Septiņas vecmeitas». Komēdija 3 cēlienos. Režisore – L.Ņefedova. Ieeja 
– 1 € (Līvbērzes k/n). 

 � 19. februārī pulksten 18 – V.Kairiša spēlfilma «Pilsēta pie upes» («Piļsāta 
pi upis»). Ieeja – 3 € (Līvbērzes k/n).

 � No 14. līdz 21. februārim – literatūras izstāde «Sirdsgrāmatas» (Līv-
bērzes bibliotēkā). 
Platonē

 � 6. februārī pulksten 18 – pastalu darināšanas meistarklase ar Irīnu 
Kokmani. Lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n). 

 � 16. februārī pulksten 12 – skalu grozu pīšanas meistarklase, vada 
Inta Bendrupa. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n). 

 � 22. februārī pulksten 17 – Zaļenieku amatierteātra viesizrāde: Tija 
Banga «Septiņas vecmeitas». Režisore – L.Ņefedova. Ieeja – 1 €. Transports 
no Tūjām pulksten 16.30–Pēterlauki–Lielvircava. Informācija pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 27. februārī pulksten 18 – Vircavas pagasta zemnieku saimniecības 
«Dzērves» vadītājas Evitas Gūtmanes lekcija praktikums «Noslēpumi 
gardu tomātu audzēšanā». Dalība – bez maksas. Informācija pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 1. martā pulksten 17 – Andreja Ēķa komēdija «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n). 
Lielplatonē

 � 14. februārī no pulksten 22 līdz 3 – Valentīndienas diskoballe ar DJ 
Gunču. Ieeja no 18 gadu vecuma. Galdiņu rezervēt pa tālruni 26827971. 
Ieeja – 4 € (Lielplatones t/n).
Svētē

 � 14. februārī no pulksten 21 līdz 2 – Valentīndienas balle ar Aināru 
Lipski no Latgales. Ieeja – 5 €. Ieeja no 18 gadu vecuma. Galdiņu pieteikt 
pa tālruni 27234198 (Jēkabnieku k/n).
Sesavā

 � Līdz 4. martam – Ilzes Zeimules-Stepanovas fotoizstāde «Amerikas 
spogulis» (Bērvircavas t/n). 

 � 15. februārī pulksten 21 – mīlestības balle ar grupu «Brekšu Pekši». 
Ieeja – 5 €. Galdiņu pieteikt līdz 13. februārim pa tālruni 27234231 

(Sandra Zeimule) (Bērvircavas k/n).
 � Līdz 28. februārim – Jura Zēberga fotogrāfiju izstāde «Ziedi» (Sesavas 

bibliotēkā). 
 � Līdz 28. februārim – Bērvircavas tautas nama radošā pulciņa izstā-

de: apsveikuma kartītes, kastītes, kārbiņas, darinātas dažādos stilos 
(Sesavas bibliotēkā). 
Vircavas tautas namā

 � 5. februārī pulksten 19 – Viestura Kairiša spēlfilma «Pilsēta pie 
upes». Ieeja – 3 €.

 � 6. februārī pulksten 9.30 – animācijas filma «Karalienes korgijs». 
Ieeja – 1 €.

 � Līdz 1. martam – Jolantas Briedes personālizstāde «Māksla būt» 
(pasaka par Viņu).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � Pirmdienās no pulksten 17.30 līdz 18.30 – vingrošanas nodarbības 
ar fizioterapeiti Egiju Kovaļenko.

 � 7. februārī pulksten 17 – tikšanās vakars ar Latvijas lepnumu Dāvi 
Beitleru. Transportu pieteikt pa tālruni 28612076.

 � 15. februārī pulksten 13 – Jelgavas novada netradicionālo deju 
kolektīvu koncerts «Izdejojam laiku». Transportu pieteikt pa tālruni 
28612076. Ieeja – bez maksas. 

 � 18. februārī pulksten 17 – Jelgavas novada mūžizglītības prog-
rammas ietvaros piedāvājam dabīgās kosmētikas – ķermeņa skrubju 
un lūpu balzama – izgatavošanas meistarklasi. Dalība – bez maksas. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikties savlaicīgi pa tālruni 28612076 (Egija).

 � Līdz 20. februārim – Kūdras skulptūru izstāde (Mazajā zālē).
Vilces tautas namā

 � 15. februārī pulksten 18 – koru sadraudzības koncerts «Puteni 
piesaucot»: dziedās jauktie kori «Vilce», «Mežotne», «Svīri» un vīru koris 
«Ozols». Diriģenti – Mārīte Jonkus, Farhads Stade un Guntis Galiņš. 
Ieeja – bez maksas.

 � 22. februārī pulksten 21 – «Balle Nr.1.» ar grupu «Vēja runa». Ieeja 
– 5 €. Ieeja no 18 gadu vecuma svētku tērpā. Vietu pie galdiņa rezervēt 
pa tālruni 20244887.

 � 1. martā pulksten 16 – Svētes amatierteātra izrāde: M.Zālīte «Zemes 
nodoklis». Režisore – L.Ņefedova. Ieeja – 1 €.
Zaļeniekos

 � No 5. līdz 28. februārim – Aijas Feldmanes dimanta gleznu izstāde 
«Dvēselei». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 8. februārī pulksten 16 – Svētes amatierteātra izrāde: M.Zālīte 
«Zemes nodoklis». Režisore – L.Ņefedova. Ieeja – bez maksas (Zaļe-
nieku k/n).

 � 22. februārī pulksten 17 – kino: animācijas filma «Karalienes kor-
gijs». Ieeja – 2 € (Zaļenieku k/n).

 � 6. martā pulksten 19 – kino: A.Ēķa komēdija «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 4 € (Zaļenieku k/n). 

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 04.02.2020. 

Jelgavas novadā aizvadīts pasākums «Jelgavas novada 
sporta laureāts 2019». 24. janvārī Jelgavas novada domē 
par sasniegumiem Latvijas, Eiropas un pasaules mēroga 
sacensībās pateicību saņēma juniori un jaunieši, bet 25. jan-
vārī Līvbērzes kultūras namā Ziemas sporta spēļu noslēgu-
mā sveikti labākie novada pieaugušie sportisti un aktīvākie 
pagastu sporta dzīves organizētāji un atbalstītāji. 

Apkopota aizvadītā gada sporta bilance
jaunas virsotnes. Galvenais ir nepado-
ties pie pirmajām grūtībām, bet turpi-
nāt strādāt un pilnveidoties, darīt ar 
prieku,» saka Jelgavas novada Sporta 
centra vadītājs Vladislavs Beitāns. Arī 
Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Ilze Vītola uzsver: «Ir patiess 
prieks redzēt, ka starp apbalvotajiem 
ir sportisti, kuri pasākumā piedalās 
atkārtoti. Tas nozīmē, ka viņi sportā 
ir nopietni. Liels paldies vecākiem un 
treneriem par atbalstu!» 

Lai sekmētu Jelgavas novada sporta 
attīstību, sportisti un treneri par sa-
sniegumiem saņēma naudas balvu par 
kopējo summu 8205 eiro. To decembra 
domes sēdē atbalstīja novada domes 
deputāti. 

FOTO: Regbi-
ja kluba «Eleja» 
spēlētāji Artjoms 
un Kirils Ņikifo-
rovi, Kirils Sta-
ņuļevičs un Jurģis 
Gulbis jūnijā Lat-
vijas U-18 izlases 
sastāvā Eiropas 
čempionāta 2. di-
vīzijā izcīnīja 2. 
vietu. Tas nozīmē, 
ka Latvija ir 14. 

spēcīgākā komanda Eiropā, kas ir mūsu valsts visu laiku augstā-
kais sasniegums. «Tas ir pavisam cits līmenis, cita spēle un citas 
emocijas, līdz ar to gūta milzīga pieredze,» saka puiši. Viņi atzīst, 
ka Latvijā regbija komandu ir salīdzinoši maz un spēlētāji cits citu 
jau labi zinot, taču Eiropas čempionātā viss bijis svešs. «No mūsu 
kluba izlasē tika pieci puiši – arī Nils Ludriks, kurš dzīvo Īrijā, taču 
konkurss uz 12 vietām bija liels – ap 30 spēlētāju,» stāsta Artjoms. 
Puiši gatavi Latvijas godu aizstāvēt arī pieaugušo čempionātā.

FOTO: «Pagājušais gads bija 
mans veiksmes gads,» saka 
orientieriste Elza Ķuze, kura 
uzvarēja pasaules skolēnu čem-
pionātā orientēšanā, taču lielāks 
gandarījums viņai ir par 2. vietu 
Eiropas jauniešu čempionātā 
garajā distancē. «Šī ir Latvijas 
pirmā sudraba medaļa šajā 
disciplīnā. Eiropas čempionātu 
organizē Starptautiskā orientē-
šanās federācija, līdz ar to līme-
nis ir augstāks, bet prieks par 
godalgu – divtik lielāks,» saka 
Elza, atzīstot: «Ir gandarījums, 
ka ieguldītais darbs atmaksājas. 
Man ļoti patīk orientēšanās, kur 
kājām jātiek līdzi smadzenēm 
un otrādi.» Viņa piebilst, ka sa-
ņemtā naudas balva dod stimulu 
un motivāciju, jo ļauj apzināties, 
ka viņai ir atbalsts. Šobrīd Elza 
gatavojas Eiropas jauniešu un arī 
junioru čempionātam.

FOTO: «Kāda ir manu panāku-
mu atslēga? Laba sadarbība 
ar treneri Imantu Roziņu, kurš 
spēj noķert brīdi, kad groži 
jāpievelk mazliet stingrāk 
un kad var tos atlaist,» saka 
vieglatlēte Elva Vestarta, kura 
Baltijas čempionātā U-18 pērn 
izcīnīja 1. vietu vesera mešanā 
un 2. vietu šķēpa mešanā, bet 
Latvijas čempionātā 1. vietu 
abās disciplīnās. Sportiste 
atzīst, ka bijuši gan kritumi, 
gan kāpumi, bet ar iznāku-
mu ir apmierināta. «Šī gada 
izaicinājums – tikt augstāk un 
sacensties Eiropas līmenī. Uz 
Eiropas čempionātu U-18 no 
Latvijas varēs tikt divas mei-
tenes, kuras izpildīs normatī-
vus,» saka Elva. Jāpiebilst, ka 
jau šajā nedēļas nogalē viņa 
piedalīsies Latvijas čempionā-
tā lodes grūšanā.

FOTO: Pagājušajā gadā Jelgavas novadā kopumā 
aizvadīti čempionāti 17 sporta veidos.  Augstvērtīgā-
kos rezultātus tajos sasnieguši Valgundes, Zaļenieku 
un Platones sportisti, bet visaktīvāk piedalījās Sesavas 
pagasta iedzīvotāji – šis pagasts pārstāvēts pilnīgi 
visos sporta veidos –, Elejas pagasts – 14 sporta vei-
dos, Līvbērze, Jaunsvirlauka un Vircava – 12 sporta 
veidos. Paldies par sporta popularizēšanu teikts arī 
aktīvāko čempionātu dalībnieku pagastu pārvalžu 
vadītājiem un pagastu sporta dzīves organizatoriem.   

FOTO: Līva Ēbere un Agnese Adriana Grīnberga 
ir Latvijas čempiones U-12 pludmales volejbolā. 
Meitenes ir apņēmības pilnas reiz sevi pieteikt 
starptautiskajā arēnā gluži kā pludmales volejbo-
listes Inese Jursone un Inguna Minusa. «Latvijas 
čempionātā piedalījāmies pirmo reizi. Konkurence 
bija liela, un kopā aizvadījām ap 30 spēļu,» stāsta 
Līva. Meitenes sportistu sveikšanā piedalījās pirmo 
reizi, atzīstot, ka tas ir liels notikums, jo šeit satie-
kas labākie. «Svarīgākais pludmales volejbolā ir 
sajust pārinieci, un mums ir izveidojies labs tan-
dēms. Jau šogad pretendēsim uz čempionu titulu 
U-14 grupā,» saka Līva. Jaunietes trenē Sarmīte 
Belte un Raimonds Liniņš.

Par uzteicamiem panākumiem 
paldies teikts 125 sportistiem, kas sevi 
labi apliecinājuši orientēšanās sportā, 
brīvajā cīņā, vieglatlētikā, pauerliftingā, 
virves vilkšanā, volejbolā un regbijā. 
Jelgavas novada sportisti 2019. gadā 
kopumā izcīnīja 36 zelta, četras sudraba 
un 15 bronzas medaļas gan individuāla-
jās, gan komandu sacensībās. 

«Laureātu saraksts ir garš, un tas 

apliecina, ka mūsu sportisti ir augšga-
lā. Uzslavu ir pelnījis katrs no viņiem 
– paldies ikvienam, kurš startēja un 
aizstāvēja Jelgavas novada vārdu! 
Mūsu uzdevums bija palīdzēt nokļūt 
uz sacensībām, un to arī centāmies 
izpildīt. Šajā sezonā mūsu sportistiem 
novēlu sasniegt vēl nebijušus rezultātus, 
rast spēku un motivāciju strādāt vēl 
smagāk un neatlaidīgāk, lai iekarotu 

FOTO: «Zinot, cik daudz darba esmu ieguldī-
jusi, arī viena uzvarēta cīņa pirmajā Eiropas 
čempionātā man personīgi ir liels panākums. 
Tas motivē strādāt, virzīties uz augšu, un esmu 
apņēmības pilna iet līdz olimpiskajai meda-
ļai,» saka cīkstone Diāna Maļavko, kura 2019. 
gada Eiropas čempionātā U-17 brīvajā cīņā 
svara kategorijā līdz 61 kilogramam uzvarēja 
austrieti, bet ceturtdaļfinālā zaudēja turcietei. 
Diāna atzīst, ka dara to, kas patīk, un priecā-
jas par saņemto pateicību un naudas balvu. 


